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Geografia i historia—  po litewsku?
I^ d o n o k za gę  Mamy konstytucję. Mamy róineustawy i uchwały, których 

LwnbyWy uporządkowanie i unormowanie naszego żyda. Niestety, częstokroć 
miedzy soba. wprowadzając jeszcze więcej chaosu. Posłużę się tu 

JJn pnyfcWcm. Ustawa o  języku państwowym (punkt 4, 6 i 17) wymaga , 
y ^ irn j.  mgrikicj biurowości, ewidencji, dokumentacji w  instytucjach i orga- 

^ L h  Jjezyku państwowym. Natomiast ustawa o  mniejszościach narodowych 
|((ałU 4 i 5)  pozwala w organizacjach i urzędach obok języka państwowego używać 

Um-żjęiyta nuńgszośd narodowej. Szkoła jest instytucją państwową, dotycząjej 
Lufrwo tstawa o  języku państwowym, jak i o  mniejszościach narodowych. Która z  

która ma obowiązujące  pierwszeństwo, która ma sie kierować 

Laoróctwo pboówek oświatowych?
frawa.-wiadomo, są po to, by z nich korzystać, a więc logicznie myśląc,

1 «yHto co dotyay spraw wewiu|tiższkótnycdi może liyĆ prowadzona w  języku 
Lawtym. Oznacza to, i e  w  wewnętrznej biurowości, podczas zebrań rodzictd- 

pedagogicznych maże być używany jężyk polski.
W sytuacji, gdy działają dwie przeciwstawne ustawy —  na co  możemy mieć 

tylko padobrawole i logiczność myślenia urzędników państwowych.

[ I*  tym miejscu jak ulał pasuje przysłowie: "Nadzieja f 3- rńatka głupich".
I Unętakjr robią i będą robić tak jak to się im podoba. Jak nas poinformował 
I pnaPottig Macierzy Szkolnej p. Józef Kwiatkowski, 8 lutego br. kierowni-

czka wydziału oświaty rejonu święciańskiego J. Kazimienaite wydała rozkaz nr 
29 "O  używaniu języka państwowego", w  którym opierając się na ustawę o  języku 
w trybie rozkazowym nakazuje się w  szkołach polskich i rosyjskich biurowość 
(protokoły rad pedagogicznych, rozkazy dyrektora, ogłoszenia, rozkłady zajęć i 
in.) prowadzić tylko w  języku litewskim. N ic dodać,nicująć.

Sejmowy komitet ds. oświaty, nauki i kultury przygotował projekt poprawek 
do ustawy o  oświacie, mianowicie ma być dopełniony punkt 10 mćwiący o  tym, 
że w  szkołach nielitewskich takie przedmioty, jak język litewski i literatura, 
historia i geografia mają być wykładane po litewsku. W  obecnej wersji ustawy 
mowa jest tylko o  języku litewskim i literaturze. Pomysł prowadzenia lekcji 
historii i geografii po litewsku zakrawa na kolejny absurd. Dlaczego? Każdy 
chyba rozumie. N ie  chodzi nawet o  to, i e  dzieci klas piątych, kiedy to  zaczynają 
uczyć się tych przedmiotów, nie, są przygotowane do przyjęcia treści w języku 
nieojczystym. N ie  chodzi też o  to, kto tiedzieci będzie uczył; skąd-się wezmą 
nauczyciele, którzy potrafią uczyć po litewsku. Projekt poprawek został wycofany 
z  obrad sesji wiosennej. Niby do jesieni mamy spokój. Jesienią odbędą siękolejne 
wybory i wtedy, niewykluczone, problem powróci. N ie  jest przecież tajemnicą, że 
jest forsowany przez pę$rnę,9iły ju żpd  dłuższego czasu. Jakie są gwarancje, ie  
poprawki nie zostaną przyjęte? ■ ~ 1 *

Barbara SOSNO

M z y f y

Na Litwie przebywa 
[minister obrony Szwecji

We czwartek z  oficjalną w izytą ' 
i pnjbył na Litwę minister obrony 
\ kwcjiThige O . Petenon, podaje 
H M  M g r -  m  •.

Na Lotnisku Wileńskim gościa 
pwittł minkter ochrony kraju Linas 

[ lakeńftn oraz delegacja minister-

j ® J*"*ania rfastąpiło spotkanie mi* 
I Skierowanychpizeznichdde- 
I  ii 2 ° ^  W odbyła się 
I ^Wewjonalna rozmowa obu mi- 
I  wrtł.

i minister Thage O . Pe-
[  g g i jd a ł  się n a w y k a n ia  z

członkam i sejm owych K o m ite tó w . 
Bezpieczeństwa Narodowego i  Spraw 
Zagranicznych, na Cmentarzu Anto- 
kolskim złożył hołd pamięci poległych 
za niepodległośćLitwy.

W  tym samym dniu wieczorem w 
stołecznej restauracji "Stiklia f mini
ster L inas Linkevićius podejmował 
gościa kolacją.

W  piątek Thage G . Petersona 
p rzy jm ie  p rem ie r  M indau gas 
Stankevićius. Minister obrony Szwecji 
odwiedzi również siedziby Ochotniczej 
Służby Ochrony Kraju (O S O K ) oraz 
zm otoryzow anej brygady p iechoty 

, "G d fSa iłY O k if^  ________

Filologia polska na UW zaprasza

Stomatolodzy 
narzekają, a pacjenci..?

W »P «n o ta

Polon istyka na Uniw ersytecie 
Wileńskim istnieje od 1993 roku i  choć
jeszcze się nie dochowała swoich absol
wentów, deszy się dobrą renomą wśród 

młodzieży. N ie  sprawdziły się obawy, ie  
"zabierze" studentów polonistyce na 
W U P : każdy wybiera tę uczelnię, którą 
chce, a tak nawiasem mówiąc, zdrowa 
rywalizacja między uczelniami wyjdzie 
tylko na dobre.

W  chwili obecnej studiuje tu ok. 60 
studentów, przeważnie dziewczęta, choć 
i parę "rodzynków" płd męskiej też jest. 
Na pierwszy  rok pnyjmowane są dwie 
grupy, jedna poszkołach polskich, dniga 
po rosyjskich i litewskich. Jak mówi kie
rownik katedry dr Algis Ka leda, od po
czątku przyjęta została zasada, ie  stu
denci muszą jeździć na praktyki do 
Polski, ieby lepiej poznać język i kulturę 
polską. Takie bezpośrednie kontakty z 
pewnością zaowocują dobrą wszech
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stronną wiedzą. Drugi rok jest teraz na 
studiach semestralnych w  Polsce. La
tem przewidywany jest wyjazd do tzw. 
szk ół le tn ich  studentów, k tórzy 
ukończyli szkoły niepolskie.

Najlepsi studenci otrzymują sty
pendium ufundowane przez Senat Uni
wersytetu Jagiellońskiego. W  roku 
b ie ią cym  stypendystam i zosta li 
Elibieta Subotcwicz (H I rok) ł Marius 
Glebus ( I  rok). Marius ukończył szkołę 
litewską, próbował dostać s ię  na 
filologię klasyczną, ale zainteresowały 
go  studia polonistyczne ze względu na 
możliwość zapoznania się z  historią 
W ielkiego Księstwa Litewskiego. W  
ten sposób został studentem filologii 
polskiej i choć na początku zupełnie nie 
rozmawiał po polsko, teraz już ma do
bre wyniki w  nauce.

(Dokończenie na str. 2)
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Sentencja dnia
Rzeczywistym nieszczęściem 

nie jest nierówność, ale zależność.
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są obacnie wyaołde. Pozwólmy mieć 
pacjentom swoje zdanie na ten te
ma!

Po  ostrej wymianie zdań, jąka 
wynikła pom iędzy stomatologam i 
prywatnymi a  pracującymi w  placów  
kach państwowych, dziennikarzy p o 
wiadomiono, i e  ustawa o  pom ocy 
stom atologiczna ] n ie jest udana, 
ponieważ sami stomatolodzy nie bra
li udziału w  je j tworzeniu. Takie 
etw ierd zen ie  w yw oła ło  ogrom n e  
zdziwienie z e  strony pani sekretarz 
Ministerstwa Ochrony Zdrowia, bo 
przecież sami etomatołodzy, a  mia
now icie lekarz p. 8 . M ilćiuviene 
doręczyła ją  ministerstwu, Zresztą 
grupa osób przygotowujących pro
jekt ustawy Jeńat wymieniona w  końcu 
ustawy. Nikt jednak nie przyznał się, 
i e  brał udział w  tworzeniu "takiej* 
ustawy.

M im o i e  etom atołodzy mieli 
ró in e  p og ląd y  na poezczegó ln e  
problemy, zgodn i byli c o  do  jedne
g o :  n a jp ie rw  n a ie ia ło  p rzy ją ć  
ustawę o  ubezpieczeniu zdrowia, a 
potem  d op ie ro  inne "m edyczn e 
ustawy*. W ygląda na to, i e  i tym 
razem dom zaczęto budować od  
dachu...

M irosława JANUSZKIEWICZ

Migawki wileńskie
Ulica Zamkowa. W tym  domu pe

wien czas mieszkał znakomity potoki 
pisarz Józef Ignacy Kraszewski, który 
w swojej twórczości, wiele miejsca 
poświęcił wspólnej historii Pobłd i Li
twy, WUba. Adam  Honory Kirkor, 
członek  nadzwyczajny Akadem ii 
Um iejętności w  Krakowie, stwier
dzając w  "Przewodniku historycznym 
p o  W i l n i e " , ' i e :  "W spó łcześn i 
przekazać powinni swoim następcom 
ślady i wspomnienia znakomitych lu
dzi™", pisał; Kraszewski (między 
1830 a 1835) mieszkał na Zamkowej, 
w  d . daw n ie j O rło w sk ie j, dziś 
Kołesińskiej. O to są słowa wielkiego 
pisarza: "Jednego dnia, a miało się ku 
wieczorowi, siedziałem w  moim po
koiku sam jeden schylony nad forte
pianem. Mieszkałem wówczas na 
wysokościach, w  d. Orłowskiej na
przeciw kościoła św. Jana, gdzie zbyt 
nawet obszerny salon z  małym pokoi
kiem zajmowałem. Było to istne aka
demickie mieszkanie, któreby nie do 
jednej powieści Hoffmana przydać się 
mogło". (Obrazy z  życia i podróży. 
Wilno 1842).

A  oto fragment relacji ze spotka
nia znanych osobistości pt. "Wielkie 
imiona Wilna" ("K . W ",  25 kwietnia 
1995 r . ):"... Padło wiele nazwisk osób 
s zc ze g ó ln ie  d la  obu narodów  
zasłużonych, których imiona trzeba 
upamiętnić. Zasugerowano, że w  pier
wszej kolejności należy ubiegać się o

wmurowanie tablic pamiątkowych na 
domach przy ul. Zamkowej, w  którym 
mieszkał Józef Ignacy Kraszewski; na 
Zarzeczu, w  którym mieszkał Ferdy- 
nand Ruszcayc..." itd.________________

W tym roku obchodzimy pierwszą 
rocznicę pięknej inicjatywy...

Jerzy SURWIŁO 
Fot Tadeuaz Waźnłewicz
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Pomoc ludziom
Już trzy lata w naszym mieście 

nader aktywnie i skutecznie działa 
Wileńskie Towarzystwo Dobroczyn
ności (prezes rady Zbigniew Maciej c- 
jwski). Jak określa sama nazwa, 
głównym jego zadaniem jest syste
matyczna pomoc ludziom, którzy te
go tak bardzo potrzebują.

Przed Wielkanocą za pośred
nictwem Towarzystwa zostały prze
kazane paczki imienne dla ponad 200 
osób. Ich nadawcą jest Fundusz im. 
księdza Stefana Niedzielaka w War
szawie.

§ao)Q> Towarzystwo ̂ znalazło te ż "

możliwość zakupienia 155 zestawów 
na sumę 4650 LL.Z  nich 95 przekaza- 
no d zie c iom  ze  szk ół W iln a  i 
pod wileńskich. Świąteczne zestawy 
trafiły do dziewięciu szkół: wileńskich 
Szkoły Średniej nr 5 oraz im. Sz. Ko
narskiego, Szkoły Podstawowej w  Ko
lonii Wileńskiej, szkół średnich w 
Niemieżu, Dzicwieniszkach, Kowal
czukach, a także do Egliskiej, Staro- 
sielskięj i Bujwidziskiej szkół podsta
wowych.

60 zestawów otrzymali inwalidzi, 
emeryci, rodziny wielodzietne.

Inf. wł.

Wiadómośęi jednym zdaniem
Apolonia Skakowska —  laureatką Dyplomu MSZ RP

Podsekretarz stanu w  M SZ R P  Stefan Meller w Imieniu ministra Daria* 
sza Rosatlego Informuje, ie  p. Apolonia Skakowska, prezes Centrum K ulim y 
Polskiej na Litwie została laureatką Dyplomu Ministerstwa Spraw Zagrani
cznych za wybitne zasługi dla kultury polskiej w świecie.

* W e czwartek prezydent Republiki Litewskiej kontynuował wizytę w 
Bułgarii. W  godzinach porannych Algirdas Brazauskas spotkał się z  przewod
niczącym parlamentu bułgarskiego Blagowestem Sengowem, następnie 
wygłosił przemówienie na posiedzeniu parlamentu bułgarskiego.

* W  sobotę 13 kwietnia o  godz. 11.00 w Bazylice Archikatedralnej odbędą 
się święcenia kapłańskie, które otrzyma 9 diakonów, wśród nich 4 Polaków.

* Wydany w  oępbnęj, ł^iftżeczcc w  języku litfcwśKnfCiSfi/^postolskiójca 
Świętego Jana Pawła I ITJ progu trzeciego tysiąclecia" z  fragmentem obrazu 
Giotta "Wskrzeszenie Łazarza" na okładę zapoęząUcawafcna-Lłtwie -program

„prac poświęconych jubileuszowi Chrystusa.
* Sondaż przeprowadzony wśród potencjalnych inwestorów^na Litwi^ 

dowodzi, najwięcej ięh p rze^ p@ ^ fi^ ir ii^ m oś^ ^ @ w , zagma
twany system podatkowy, korupcja, niska wydajność pracy, nieobecność su
rowców i zasobów energetycznych, m. in. w  roku ubiegłym Litwa przyciągnęła 
tylko 50 min dolarów USA, podczas gdy Estonia— 311 min, Singapur—  7 mld, 
Chiny— 30 mld dolarów USA.

* Na przedmieściu stolicy polskiej —  Pustelniku, gdzie 85 lat temu zmarł 
Mikalojus Konstantinas Ćiurlionis, uczczono pamięć tego wybitnego artysty 
litewskiego.

* W  dniach 13-16 kwietnia w  Wilnie, w  Sejmie Litwy odbędą się sesje 
Zgromadzenia Bałtyckiego, Rady Bałtyckiej, jak też połączone posiedzenie 
Zgromadzenia Bałtyckiego i Rady Nordyckiej, w  którym weźmie udział 60 
parlamentarzystów, z  Litwy, Estonii i Łotwy, ponad 60 parlamentarzystów z 
krajów północnych.

* W  piątek w  stolicy Bułgarii Sofii rozpoczyna się doroczne zebranie 
Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju, w  którym weźmie udział delegacja 
Litwy z  ministrem finansów AlgimantasetnKriźinauskasem.

* Sekretariatem premiera Mindaugasa Stankevićiusa kieruje odtąd pra
wnik Darius Ćepas, który zastąpił na tym stanowisku Rimantasa Menćinskasa, 
szefa sekretariatu "byłego premiera Adolfasa Śleźevićiusa.

Filologia polska na UW zaprasza
(Dokończenie ze str. I )

"Dajemy naszym studentom pod
stawy wykształcenia uniwersyteckiego 

' —  mówidrAlgis Kalćda — a potem—  
‘ różne możliwości. Po 4 latach studiów 
mogą wybrać dowolny dodatkowy kie
runek: dziennikarstwo, teorię li tera tu- 

1 ry,1’ literaturę powszechną, filologię, 
zawód tłumacza". Prowadzone są roz- 

I mowy umożliwienia studcMio&^ói&fip 
' styki studiowania jako dodatkowej 
specjalności filologu litewskiej. W ten 

' sposób można szykować lituanistów 
dla szkół polskich. Dziekan wydziału 
filologii Kęstutis Urba jest do tej idei 
ustosunkowany przychylnie. Na kate

drze na stale pracuje 5 osób, oprócz 
tego przyjeżdżają znani profesorowie z 
Polski, co też ma wpływ na prestiż kie
runku.

' “ 'JW i 1 sposób w  krótkim artykule 
opowiedzieć o  wszystkim, co mogłoby 
za in teresować potencjalnych  sfu- 
dferitów! Na jlep iej jest usłyszeć na 
własne uszy, zobaczyć na własne oczy, a 
okazja ku temu właśnie się nadarza. n 
'n W  sobotę 13 kwietnia o  godz. 13-ej 

Katedra Filologii Polskiej UW organi
zuje spotkanie Informacyjne zasad re
k ru ta c ji na s ta d ia . S p o tk a n ie  
odbędzie się w gmachu filologii (uL 
Unłrersiteto 5, sala 121).

Barbara S OSNO

Jak podąje dział Sztaba Informacji M SW  RL, 10 kwietnia br. w  krąju 
odnotowano 154 przestępstwa, w  tym: 1 zabójstwo, 2 obrażenia ciała, 10 
chuligańskich ekscesów, 5 rabunków, 136 kradzieży. Skradziono 17 pojazdów, 
znaleziono —  7.

Zarejestrowano 7 awarii ruchu drogowego I 4 pożary. Znaleziono zwłoki 9 
osób. Zatrzymano 48 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Andrzeje 
okradli Andrzeja

10 k w ie tn ia  o  go d z . 23 d o  
stołecznego Komisariatu Policji nr 1 
zw ró c ił  s ię  A n d re ju s  S ilin as  i 
powiadomił, że między godz. 21 a 
21.20 z  jego  samochodu, który stał 
koło domu przy ul. Vykinto, po wybi
ciu szyby skradziono magnetofon i 
odcięto przewód słuchawki telefonu 
"Bosch". Policja zatrzymała podejrza
nych o  popełnienie kradzieży. Są to 
pracownik ochrony firmy "Piramidę" 
Romas Usinas, bezrobotni Andrięj 
S zaraw in, A n dre jus  V ertin sk is , 
Andrejus Zacharovas, Modestas Bar- 
tulis i uczeń szkoły budowlanych W i
talij Cziwanow.

Lltewsko-łotewskle audi
10 kwietnia o godz. 1 na ul. Liep- 

kalnio-Minsko pL w  Wilnie policja dro
gowa zatrzymała audi 100 prowadzone 
przez ob. Białorusi Michaiła Pienio- 
wskiego. Ustalono, że  numery auta 
skradzione zostały w Wilnie. Po spraw
dzeniu numeru na karoserii wyjaśniło 
się, że samochód został uprowadzony 
na Łotwie.

Policja ochrony Wilna 
Informuje

10 kwietnia w stolicy zarejestrowa
no 46 k radzieży. O k rad z io n o  !■ ' 
mieszkań, 3 dom ki letn iskowe, 5 
przedsiębiorstw, 20 samochodów.

Przygotowała Irena LITWIN

ny wypoczynek, i
że nasza kieszeń jesuJS' 

| ną, by rjr\6ę skorzy

Ledwie zdążył stopnieć 
śnieg, a już rozprawiamy o wa
kacjach. Lato coraz bliżej, a 
zresztą wakacje bywają nie tylko 
latem...

Pamiętajmy, że  to, jakie 
będą nasze wakacje, zależy w 
dużym stopniu od przygotowa
nia się do nich i nastawienia (nie 
pomniejszając, oczywiście, roli 
pieniędzy). Trudno o uniwer
salną receptę na udane waka
cje, ale wiadomo przecież, że 
można zmarnować wakacje np. 
na Hawajach i św ietnie 
odpocząć nad jeziorem w cieniu 
sosen.

I chociaż urlop poza sezo
nem jes t o w ie le  tańszy, 
większość z nas, młrno że nie 
może siebie zaliczyć do grona

finansowych rekinów, wybiera 
urlop właśnie latem.

Lato... niebieskie morze, pie
niste grzywy fal, słoneczna

■U p re o u  la la  3 ^
 1 -----------------------------------------  zapewniają, że każdv 9 1

kondycją flffij&ow,, S  
coś dla siebie.

Aby przekonaj i1  
szych czytelników j l jĄ  
dokonać wyboru tego ^  
nęgo biura podróży w*Ml 
powierzymy zorgańiJM  
urlopu, na tamach nas II 
dziennika rozpocjy^T 
nową rubrykę, cykl m j S i  

ich tun/sh/mm.̂ . .>0firmach turystycznych j j i  
mo przecież, że gss|| 
należy planować zawcJl
UUłoHu iocł ^  II

plaża, gorący piasek... Marzy
my... widzimy siebie na tle let
nich krajobrazów.

Tak wiele piamy dzisiaj biur 
podróży, które proponują nam 
przeróżne wycieczki, egzoty cz-

Wtedy jest szansa, źe 
śtkie możliwości 
korzystane, a oczekiwll' 
spełnione.

Dzisiaj przedsts*,, 
nietypową firmę turysw 
Nie wyjadziecie | f e a  
podbój Karaibów, ale 
niżej.

"Chcem y stworzyć doskonały i trwały system1

■ f t -L T E Et \  B  ł  * ^ i Ł \ n a / a s ®
TRAVEL AND TRADE COMPANY

Kalvarlji{ g. 3-213 
tel/fax 750188

T u ry styczna firma ALTERna- 
tas działa w Wilnie od dwóch lat, 
od około roku pracuje w sferze 
udzielania konsultacji. Jest to 
jedno z niewielu biur podróży, 
którego praca skierowana jest 
na import turystyczny.

—  To naturalne, że prowa
dzimy działalność korzystną dla 
Litwy, w szak  każdy 
przyjeżdżający do kraju turysta 
bądź biznesmen przywozi i zo
stawia tu mniej czy w ięcej 
pieniędzy. Opłaca hotele, sana- 
toria, domy wypoczynkowe, po
krywa koszty transportu, łtd. —  
mówi zastępca dyrektora AL- 
TERnatu Arminas Lydeka

ALTERnatas orientuje się 
raczej naturystów rosyjskich, 
ma swoje biuro w Moskwie. 
Dzisiaj jest to bodajże jedyna 
litewska firma, która posiada 
całkowicie legalne i opatento
wane przedstawicielstwo w 
Rosji.

—  Dzisiaj Rosją a już tym 
bardziej Moskwa, jest nie ta sa
ma co niegdyś, gdzie każdy 
obywatel Związku Radzieckiego 
czuł się jak u siebie w domu. 
Dzisiaj szeregowemu turyście 
bądź człowiekowi interesu, pra
gnącemu nawiązać kontakty z 
rosyjskimi firmami trudno jest 
się połapać, jakie instytucje co 
regulują i za co odpowiadają. 
Pomagamy ludziom z  Litwy 
udającym się do Moskwy, do 
Rosji zorientować się w obe
cnym systemie sfery bizneso
wej, służymy pomocą i radą, jak 
mają się zachować, by nie paść 
ofiarą oszustów. Służymy swo
im klientom danymi, będącymi 
wynikiem badań rynku w sieci 
handlowej Moskwy, dokonuje
my analizy popytu i podaży, te- 
matycznej selekcji banku da-

nych, udzielamy informacji na 
temat dynamiki cen, ustaw i 
aktów, wielkości cła, procesu 
rozclenia, wykupienia licencji, 
proponujemy usługi tłumacza, 
organizujemy rzeczowe spotka
nia itd. A zatem staramy się 
zrobić wszystko, by ludzie z Li
twy, bądź to przedstawiciele firm 
czy też osoby prywatne czuli się 
w  Moskwie pewnie i bezpiecznie
—  mówi p. Lydeka.

Pan Arminas opowiada, jak 
po ukończeniu studiów w Mosk
wie pracował w Litewskiej Am
basadzie, dokąd prawie co- 

'  dziennie przychodzili obywatele 
Litwy, którzy zostali oszokani, 

" zawiedzeni. Aby uniknąć takich 
sytuacji należałoby najpierw 
sprawdzić, czy rosyjska firmą z 
którą s ię  zam ierza 
współpracować, naprawdę ist
nieje i jaki ma status. ALTERna- 
tas może pomóc w  dokonaniu 
wstępnej i głębszej analizy da
nej firmy.

Dzisiaj przemysł Litwy pra
ktycznie obumarł, ale p. Lydeka 
uważa, źe wielu partnerów i 
klientów rosyjskich udałoby się 
zyskać na nowo, gdyby 
przyłożyć trochę starań. Trud
no jes t dzisia j litewskim 
zakładom  sprzedać swoją 
produkcję na Zachód, ale Rosja
—  to bodajże nienasycony ry
nek. Weźmy na przykład lite
wskich producentów mebli. Mo
im zdaniem, litewskie meble są 
naprawdę dobre, ale Zachód ich 
nie chce, a W schód  ... 
Wysokość cła na meble (ze 
strony rosyjskiej) wynosi 5 ecu 
za... 1 kilogram. Po przeekspor- 
towaniu więc mebli do Rosji, ce
na ich będzie nierealnie wysoka 
Jednakże mimo wszystko wszy- 
stkie problemy można

rozstrzygnąć. Podkreślam; 
drogą prawną' — zapewnia A- 
minas Lydeka

Pracując w dziedzinie udzie
lania konsultacji, ALTERna^ 
nie odgrywa'roli pośrednika 
pomiędzy firmami. ALTERnatas 
dz[ąl|a>,., ,s lę  swoim 
doświadczeniem, bankiem 

. nych, z pomocą .temu służy syj 
'^śfórfi fcortlputefbtoy/poczta et 

ktroniczna, czyli udziela 
konsultacji I tylko za to bie® 
pieniądze. Po'odnalezieniu# 
nawzajem firma rosyjska i te- 
wska pracują ze sobą 
bezpośrednio/ • *“*■*

ALTERnatas oprócz wyżą 
wymienionej działalności zł 
muje się organizowaniem wyp0- 
czynku w uzdrowiska  ̂
litewskich zarówno &  
mieszkańców Litwy, jak też ̂  
sji. Każdy kupujący skierowań* 
wybiera odpowiednie ush# 
transport, wyżywienie, za*** 
terowanie i tylko za nie 
Zatem każdemu według i 
chęci i możliwości.

‘ —  Staramy się stwoftf 
doskonały i trwały system, 

wet jeśli nie przyniesie to nart 
razie zysków. My*®"* 
przyszłości. Nie chcemy. _ 
pom yślność naszej  ̂
zależała od jednej uc,an0L ^  
nieudanej umowy—PG 
zastępca dyrektora I 
TERnatas Arminas Lyd®**

Mirosława
Fot Marian P a lu * ^ >
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Na Placu Łukiskim wkrótce zakwitną bzy
dta tad*'

33SS miasta Roczniku Sutysly- 

1935 (u’taza* *** w  1937 
“S  kolejno szfitlł i. niesJety, o«tal- 
,! rodaju edygą) napisane jt»u  
^ łŁutezkad .-4h a5 9 91 n .2. 
r t n ,  óekawostkę przy okazji po-

, J a ie  Va*A  tórenie
Z^'na ia  było 179 ha większych i 
^ejizych parków, ogrod ów ,

**^ 1  plac ten zajmuje obszar i  ha. 
^ B s a p n ia  1991 rpku zniknął z 
■ L g S  akcent —  p ła w io n y  w 
S f c  bryzowy pomnik Lenina —  
L ,„  ,o<yjsi£icgo rzeźbiarza Nikołaja 
g E s m  i litewskiego architekta 
vkjaoMsa MikuJSanisa, plac utradł 
m  funkię ̂ prezentacyjną; Prakty- 
^  „d dnia usunięcia potężnej Bguiy 
=§§ rewnliuji trwają rozwaiania na 
„u l, co l  placem począć? Jaką 
jjdjępoMnien spełniać? Rcprraen- 
Mjną, rekreacyjną, handlową, rozty- 
,toną etc. Urbaniści, architekci i io.

biotą udział wkonkursie na 
ajoipodarowanie lej największej, 
oajdujygńę w centrum miasta wol- 
Dq pśśttzeni. Pi^fpuszczalnie po- 
trwa to jeszcze spo ro  M as u, 
uwzględniając ogólny katastrofalny 
san ekonomii i gospodarki Litwy.

sp«|altśa «| fn & $ £  ha- ‘ 
radzająisię przypomnijmy kilka zale- 
d«ie £ragn̂ 9Sl$W6k ć̂>cj<Sw tej części 
grodu: nad Wilią, o którym Barbara 
Nirębska w czerwcu 1939 r. jakże pro
roczo powiedziała: Zmienią się czasy i 
Indzie tię zmienią, ale twój urok —  
nigdy nie minie...

inteligencji, najodważniejszą brać 
powstańczą, W  ten sposób tępiono 
polskość na Wileńszczyźnie. Egzeku
cje odbywały się przy ul. Ofiarnej (stąd 
nazwa, dziś —  po litewsku AQkq) lub 
—  u podnóża wzgórza, na tyłach obe
cnego gmachu sądu, a do niedawna —  
siedziby KGB.

W  dniu 23 stycznia 1920 roku 
pośrodku placu położono skromny 
kamień na pamiątkę Powstania Stycz
niowego. Na nim wyryto lakoniczną 
datę; 1863. W  tym miejscu miał stanąć 
pomnik Wyzwolenia.

Przed wojną nadano placowi imię 
Józefa Piłsudskiego, przy okazji zmie
niając charakter tej przestrzeni, która 
miała się stać reprezentacyjną częścią 
miasta.

W  czasach sowieckich tablicęz na
pisem "1863" przeniesiono na skraj 
placu! iUemal^pod' sam mur kościoła 

. pod wezwaniem św. Jakuba i Filipa. 
"Dodano” też tablicę, informującą, a 
ściślej —  dezinformującą w  jęz. lite
wskim i rosyjskim, że: "Tu byli straceni 
przywódcy powstania 1863 r. Rewolu
cyjni demokraci Z . Sierakowski (1827- 
1863. V L 1 5 ) K. Kalinowski (1835- 
1864.111.12)".

” T&8ficsl i£ lć ż y  tftt dżiś. M ało'ob- ' 
ch o d z i ona liczn ych  rodzim ych  
"ObftSóców’5 polskich pamiątek, zrze? % 
szonych w  równie licznych organiza
cjach polskich. W  ciągu minionych lat 
od odzyskania prze& Lifw ę niępbcfr 
ległości, można było postarać sią o 
sporządzenie nowego napisu po lite
wsku i polsku.

W  1990 r. p rzy kam ieniach,

i**Ł

1863 f -
11 , J lacw dzisiejszej postaci— forma 

— uformował się w  końcu 
I ®^^eku. Do tego czasu było to sto- 

L P j r °  odległe p rzedm ieście  
H t t ^ ' PnW^n b.. rozległe, ciągną- 
t I ^  ^^^^Najiragicznkiszy 
I m*asta —  panowania

“  zostawił tu swój smutny

I lt*»'*!u!0*0WlC I H l  1^63 rozpoczął 
I t l l l S i S  dyktator,
y^-flfcernator Michaił Muraw-

L ^ ‘u W r 5 S ^ n y  tu 
I  Iszpra za odczyta-

I I O ^ nyManifcstu Rządu Naro-II M Placu Łukiskim 1 |n5njM̂e*zâc'a" powieszeni lub Ifefi. n.20**4̂ Rajmund Zie-
IKl** K̂ Ek°.ityin Dawffimunt Sierakowski, Zdanowicz, K i KUteńty Kalino-1 ^"0 37 osób- kwiat

upamiętniających powstanie narodo
we, tjstawiono potężny krzyż, przypo
minający wiejskie krzyże pfcydrożne. 
N a  nim ta b lic zk a  z  nap isem : 
"Powstałym przeciwko rosyjskim oku
pantom. Tym, którzy złożyli ofiarę

i swego żyęia,odbudowując niepodległą 
Litwę". Wkrótce pozainstalowaniute- 
go krzyża, został on wysadzony za po
mocą ładunku wybuchowego. Stoi dziś

- w  stalowym uchwycie.

Tatarski zakątek
'Tak ie to było nasze miasto, że w 

nim wspólnoty ludzkie o  jakże odmien
nej mowit; religii, kult urze żyły wieka
mi obok, wzajemnie się obdarowując 
swoim przebogatym dziedzictwem. 
W ilno polskie, żydowskie, karaimskie, 
litewskie, tatarskie... T o  ostatnie ściśle 
się łączy z  przedmieściem Łukiszki. 
Tatarzy sprowadzeni w  witoldowych 
czasach (1394-1397) byli w  posiadaniu 
części tego rozległego przedmieścia. 
Tu <znajdowały się ich drewniane do
mostwa, otoczone sadami, zbiegający

mi aż do samej Wilii. Tam w  północnej 
części, gdzie rzeka tworzy zakole, stał 
mećzet. Gdyby nie znakomity malai? 
polski, który z  Warszawy do .Wilna 

- przybyły a zwał się Franciszek Smugle- 
wicz, nie znalibyśmy, jak  wyglądał 
wystrój tej świątyni. W 1786 roku arty
stki "wprosił się" do jipwnętrza. Dp 
naszych czasów dotrwał jego rysunek 
sepią, na którym z  dokładnościami 
utrwalony jest wygląd i nastrój podczas 
modłów. Dwa równiutkie rzędy wier
nych, siedzących w  kucki na dywanach, 
z  rękami wyciągniętymi w  kierunku 
mułły, czyta jącego księgę. Przed 
modlącymi się (są to sami mężczyźni, 
bo kobiety modliły się w  zamkniętej 

'ga lerii) leżą równym ijjędęm^ różańce. 
Wnętrze jest murowane, przestronne, 
światłe. .Zdobią je  nieliczne meble,
1 pięknie rzeźbione.

Inny polski plastyk —  litograf 
3 Józef Oziębłowski utrwalił w  1830 r. 

widok zewnętrzny meczetu tatarskie
go. Jest to obszerna drewniana kwa
dratowa budowla, z  wysokim pirami
dalnym dachem. O bok— cmentarzyk 
z  jednakowymi nagrobkami z  gwiazdą 
i półksiężycem.

N iestety , m eczet ten przestał 
istnieć w  połowie X IX  stulecia. Na je 
go miejscu powstał nowy, znacznie 
mniej ciekawy pod. względem t afthi- 
tektonicznym. Został zniszczony po 
ostatniej wojnie wraz z  cmentarzy- 
'kieth'.1 SPW U • - ■

Teatr
® W  dawnfcj ̂ udzie (^rkowęj na Pla
cu Łukiskim przez pewien czai dżiałał 
Teatr Polski. Z  jego życiorysu podaje
my jeden fakt. Tu w  1913 roku wielki 
animator sztuki i  kultury wileńskiej 
Ferdynand Ruszczyc zorganizował 
"W ieczór poezji polskiej". Składał się z 
trzech części: "Mickiewicz W Paryżu", 
"W izja Uniwersytetu W ile ń s k ie j ,  
"W arszaw ianka" W yspiańskiego. 
Dwadzieścia pięć razy powtarzano to 
widowisko! Przy wypełnionej po brze
gi sali. Przypomnijmy, że był to rok 
1913.

Kiermasz "Kaziuka*
P o  zn iszczen iu  wszystkich 

zabudowań, należących do Zamku

przeciwległym brzegu W ilii —  św.
■ Rafała. Bliźniaczo podobne, jeszcze 

strzegące spokoju miasta. Trwał on 
"jednafckrótfco. Autor obrazu — W M  

stnik wrześniowej wojny obronnej —  
-trafił do niemićfićfefgóóbozu jeniec

kiego W alderibćig.W  I9*t5Stóyj&hhłi 
do Gdańska. Podobnie jak w  rodzin- 

1 * ł ł^ fWftHfel,^Wątżytsię tam aktywnie, 
do żyda artystycznego.

D olnego, powsla1'db&iit,rty/(piil?1a' 
którego głównym akcentem archi
tektonicznym stała się katedra. R o
krocznie, w  dniu św. Kazim ierza 
odbywały się na nim jarmarki, które 
stały się słynną wileńską tradycją.

Na początku X X  wieku Rosjanie 
postanowili na Placu Katedralnym 
wznieść pomnik Katarzyny II. W  
związku z  tym "Kaziuka" przeniesiono 
na Łukiszki. O dziejach tego jarmarku 
pisaliśmy wielokrotnie. Mało kto jed
nak przypomina, że w 1937 r. wyburzo
ne) chatynki za kościołem, w  których 
mię^kftji M^ba^e,! ̂ jd o w a ły  się ich 
warsztaty. W  miejscu tym urządzono 
rynek i tu przeniesiono "Kaziuka". Ak
waforta wileńskiego grafika i malarza 
Stanisława Żukowskiego p t  "Targ za 
kościołem św. Jakuba i Filipa w  W il
nie, w  1939 r." przedstawia jakże 
skjnmęję wyglądająey, w  porównaniu 
z poprzednimi, kiermasz. N ie byłojuż -  
dawnego gwaru, wesołości i nadmiaru 
towarów przywożonych z  różnych 
stron świata. Wilnianie tej wiosny 
przebąkiwali o-wojnie, o kolejnym 
zagrożeniu dla ich miasta.

Ną akwaforcie Żukowskiego —  
furmanki, rajcujący ludzie, a w tle dwie 
świątynie —• św, Jakuba i- Filipa i na

w&m

f W g f
fi S M

i r m . r ó f i

Kościół dominuje nad 
placem

Dzieje tej świątyni podobne są do 
innych tego rodzaju budowli naszego 
miasta. Pożary, głównie wzniecane 
gnęęg moskiewskich najeźdźców, nie 
oszczędziły jej. Wzniesiona przez ka
sztelana smoleńskiego Jerzego Lita- 
worą.ęhreptowicza w 1624 roku była 
początkowo drewniana i spłonęła. 
Budowę obecnego kościoła rozpoczęli 
dom iw ^an^iw  1699:^- Ny^ysjkie 
klęski, które dotykały miasto, też nie 
ominęły go.

Dominikanie usunięci zostali z  
klasztoru przez Rosjanw 1844 r. Po 
drugiej wojnie kościół zamknięto. 
W  czasie okupacji i w  pierwszych 
-latach- powojennych wpisał on do 
dzie jów  wileńskich piękną kartę 
życzliwości,' miłości i szacunkuNdo 
bliźnich. Przed kilku laty świątynię 
zwrócono wiernym. W  stanie dale-| 
ko posuniętej dewastacji. Wrócili 
do niej dominikanie.

Halina JOTKIAŁŁO
N A  ZDJĘCIACH: m imo zanie

dbania Plac-łiUkiski. latem sprawia 
wrażenie imponujące; tak wyglądała 
K olon ia  M ontwlłłowska w pier-1 
wszym dziesięcioleciu naszego wie
ku. Powstała ona z  inicjatywy Towa
rzystwa U rządzan ia M ieszkań, 
założonego przez słynnego filantro
pa wileńskiego Józefa Montwiłła; 27 
sierpnia wódz rewolucji zawisł na 11-

Ib (razem  z  postumentem po
mnik liczył ponad 10 m ); płyty, 
upamiętniające Powstanie Stycz
niowe i przed kliku laty .ustawiony 
krzyż.

Fot Marian Paluszkiewicz, a 
także ze zbiorów Adama Korbuta 

Repr. Tadeusz Ważnlewlcz
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Oświadczenie rzecznika 
prasowego M SZ RP

 | W  nocy z 7 na 8 kwietnia nieznani sprawcy dokonali ataku na biuro radcy
I handlowego w  Rzymie, obrzucając je  butelkami z benzyną. Ambasada RP 
została wcześniej poinformowana telefonicznie przez anonimowego informa
tora o  grożącym zamachu, którego powodem— wedle informacji telefonicznej 
— było wydanie zezwolenia przez władze lokalne do odbycia manifestacji przez 
członków Polskiej Wspólnoty Narodowej w  Oświęcimiu.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych zdecydowanie potępia akt terroru 
wymierzony przeciwko polskiej placówce i je j pracownikom i pragnie 
podkreślić, iż żadne okoliczności nie usprawiedliwiają takiego postępowania.

Władze RP  wielokrotnie podkreślały, iż bolesna i tragiczna problematyka 
związana z  obozem zagłady w  Oświęcimiu-Brzezincejest i będzie przedmiotem 
wnikliwej i wielostronnej refleksji, w której nie zabraknie głosów wszystkich 
środowisk, zwłaszcza wspólnot żydowskich z  całego świata.

Minister spraw zagranicznych jednoznacznie wypowiedział się w  sprawie 
potrzeby nowych stosunków między narodami polskim i żydowskim. Muszą być 
one oparte o system wartości europejskich, o  wzajemny szacunek, zrozumienie 
poszukiwanie kulturowej wspólnoty doświadczeń.

Demokratyczna Polska potępia wszelkie przejawy rasizmu i nietolerancji.
Mając to na uwadze Ministerstwo Spraw Zagranicznych z  ubolewaniem 

uznaje, iż organizowanie demonstracji politycznych na terenie obozu zagłady 
w Oświęcimiu nie służy sprawie zbliżenia między Polakami i  Żydami.

Rząd chce zaostrzyć prawo
Rada Ministrów po zapoznaniu się w  środę z  informacją na tematprzfcbie- 

gu sobotniej demonstracji w  Oświęcimiu, postanowiła przygotować projekt 
zaostrzenia przepisów dotyczących-zgromadzeń i manifestacji.' Według szefa 
UR M  ministra Leszka Millera, rząd zamierza zaproponować, aby w  ustawie ó 
zgmmadTftmach dodać akapit wykluczający możliwość odbywania manifestacji* 
na terenie‘mufceów, szczególfif£ Inśrtyrblogicznych, oraz w  strefach ochron
nych wokół tych miejsc.

Zdąnjgm fnini$jfą« t k l i w i e j  powinny byćJIlt i lnt® ltift^/b t^ 9 t i< q ó ' 
składające wnioski o  zezwolenie na manifestację. M iller powiedział, że  przejawy 
rasizmu i szowinizmu'skłaniają rząd oraz wielu polityków do takiego zaostrze
nia prawa, aby funkcjonowanie organizacji krzewiących przemoc, nietolerancję 

nieposłuszeństwo wobec prawa "było utrudnione, a najlepiej w  ogóle 
niemożliwe".

Miller stwierdził, że szantaż wobec organów państwa ze  strony jakiejkol
wiek organizacji, jest to okazja do rozpoczęcia procesu je j delegalizacji. "Rząd 
na pewno będzie z  tego rodzaju wnioskami występował"— oświadczył minister.

Do komisji skierowano 
sprawę przywracania majątku 

Kościołowi katolickiemu
Sejm  skierował w  czwartek do K om isji Adm in is tracji i Spraw 

Wewnętrznych poselski projekt uchwały wsprawie powołania Komisji Nadzwy
czajnej. Miałaby oną zbadać zgodność z  prawem postępowania regulacyjnego 
dotyczącego przywracania Kościołowi katolickiemu majątku bezprawnie 
przejętego przez państwo w  okresie powojennym.

Na poprzednim posiedzeniu Sejmu kluby PSL, UW , B B W R  wnioskowały 
odrzucenie projektu.

W  opinii autorów projektu (głównie posłów koalicyjnych), uprawnienia 
Komisji Majątkowej należy uznać za sądowe, ponieważ decyduje ona o prawie 
Kościoła do majątku. D o  kontrowersyjnych elementów systemu przekazywania 
majątku zaliczono to, że  Kom isja składa się z  osób, których dotyczy 
postępowanie, tzn. przedstawicieli Kościoła, a przede wszystkim -fakt, że-od jej 
postanowień nie ma odwołania. Projektodawcy uważają, że eliminacja 
możliwości merytorycznej kontroli jest sprzeczna z  zasadami demokracji.

Polaka - Rosta 1g 
Prezydent 

Kwaśniewski 
w Irkucku

Prezyd en t A lek san d er Kwaś- 
■ niewski rozmawiał w  czwartek w  Irkuc
ku z  mieszkającymi tu Polakami i lo
ka ln ą ad m in is tra cją . U zyska ł 
zapewnienie, że  znajdzie się siedziba 
dla konsulatu generalnego R P  w  Irkuc
ku, i że udostępnione zostaną wszelkie 
materiały komisji archiwistów, która 
wkrótce rozpocznie badania nad histo
rią syberyjskiej Polonii.

Prezydent spotkał się w  gmachu te
atru miejskiego z  przedstawicielami 
wszystkich ośrodków polonijnych ob
wodu irkuckiego. Powiedział, że  dumny 
jest z  tego, ż e  Polacy pamiętają o 
Ojczyźnie, o  swym pochodzeniu.

Irkuckiej Polonii przekazano wiele 
darów od polskich finn, m.in. kompu
tery, kserokopiarki, tełefaxy, magneto
widy, telewizory, a także książki, kasety, 
słowniki, stroje ludowe.

W  kościele Wniebowzięcia N M P  w  
Irkucku prezydent odsłonił tablicę 
upamiętniającą Polaków represjono
wanych i zsyłanych na Syberię na prze
strzeni niemal dwóch stuleci. Był wśród 
nibfi' powstaniec Józef Kalinowski —  
ojciec Rafał —  wyniesiony na ołtagzje 

1 przez Jana Pawła II. Relikwie iw iętego 
spoczywają w  pojskim kościele w  Irkuc-

Prezydent przekazał parafii dar—  
złote naczynia liturgiczne.

| -4 Podwitnowując swoje spotkania-z 
, Polakam i, K\y^śniewski pow iedział 

dziennikarzom, że  chce spotykać się z  
Polonią z  całego świata, natomiast ta 
syberyjska jest szczególna.

Polska delegacja w  czwartek rano 
zwiedziła Bajkalskie Muzeum Ekologi
czne.

Kolejny atak 
lotnictwa 

Izraelskiego
. (. Lotnicjtjgę izraelskie przeprowa

dziło w  czwartek rano drugi a tak na ede  
w  Libanie. Celem ataku, według źródeł 
wojskowych, była baza organizacji 
Hezbollah w  pobliżu miasta Nabatija w 
południowym Libanie.

Libańskie źródła bezpieczeństwa 
potwierdziły doniesienia o  drugim na
locie. Poinformowały, że  izraelskie sa
moloty dokonały dwóch nalotów na po
zycję Hezbollahów w  miejscowości Ain 
B u sw ar gó ra ch  Iq lfm  a l-T u fah , 
położonych na północ od tzw. strefy 
bezpieczeństwa w  południowym L i ba-

Eksperci znaleźli czaszki 
w masowym grobie

Eksperci z  ONZ-owskiego zespołu zajmującego 
się zbrodniami wojennymi znaleźli w  środę czaszki w e 
wschodniej Bośni w  miejscu, gdzie podejrzewano, że 
znajduje się masowy grób.' ^ 1

Eksperci, wysłani przez międzynarodowy trybunał 
ds. zbrodni wojennych w  byłej Jugosławii, wykopali 
70-centymetrowy dół i znaleźli czaszki, fragmenty cza
szek i inne kości. Teren ten znajduje się około pięć 
kilometrów od Srebrenicy.

Specjaliści odmówili komentarzy w tej sprawie, ale 
przedstawiciele trybunału powiedzieli prywatnie, że, 
ich zdaniem, w tym miejscu —  gdzie prawdopodobnie 
siły serbskie dokonały rzezi Muzułmanów —  znajduje 
się wiele dał.

Esperci trybunału przybyli w  ub. tygodniu do 
Bośni, by zbadać miejsca, w  których —  jak się podej
rzewa —  znajdują się masowe groby.

W ed ług pracowników organ izacji m iędzy
narodowych, około trzech tysięcy Muzułmanów stra
cono po tym, jak armia bośniackich Serbów zdobyła 
Srebrenicęwlipcu 1995 r. Losy kolejnych pięciu tysięcy 
są nieznane.

Międzynarodowy trybunał oskarżył przywódcę 
bośniackich Serbów Radovana Karadzicia i dowódcę 
armii gen. Ratko Mladicia o  polecenie dokonania rzezi 
Muzułmanów ze Srebrenicy. Obydwaj zaprzeczają 
oskarżeniom i odmawiają zrezygnowania ze stanowisk, 
czego wymagają warunki porozumienia pokojowego z 
Dayton.

'U l

Wrak "Estonii" jest 
opróżniany z paliwa

W e  czwartek  p od ję te  zosta ły  p race  zw iązane z  
opróżnieniem z  paliwa wraku promu "Estonia", spoczywają
cego na głębokości około 80 m u wylotu Zatoki Fińskiej. Z  
pokładu specjalistycznego statku fińskiego "Halli" opuszczo
ne będą do wraku roboty, które wywiercą w  kadłubie otwory 
wiodące do zbiorników mieszczących ponad 400 ton oleju 
napędowego. Jego wypompowywanie potrwa— z przerwami 
— do lata br. i będzie kosztowało 3 min dolarów. Wydatki te 
pokryją rządy Szwecji i Finlandii.

Za tydzień, 19 bm., rozpocznie się bezprecedensowa 
operacja przykrycia "Estonii" powłoką z  bloków kamiennych 
i betonowych w  celu uniemożliwienia ewentualnych prób 
penetracji i plądrowania wraku. Poje j zakończeniu statek ten 
stanie się jedynym w  swoim rodzaju podwodnym cmenta
rzem, zbiorową i objętą ochroną mogiłą ok. 800 ofiar kata
strofy spoczywających w  jego  wnętrzu.

W  pierwszej fazie  dno w okół wraku zostanie na po
wierzchni ok. 70 tys,- m etrów kwadratowych wyłożone, 
w  celu wzmocnienia, specjalną płachtą z  mocnego two
rzywa, która następnie będzie pokryta 0,5 milionami 
metrów sześciennych żwiru. Sam kadłub okryje 30-cen
tymetrowej grubości powłoka połączonych ze  sobą ele
m entów betonowych  o łącznej pow ierzchni 16 tys. 
metrów kwadratowych oraz warstwa b loków skalnych o 
wadze 200 tys. ton.

Wszystkie prace wykonają maszyny i zdalnie sterowane 
roboty. Ich zakończenie przewidziane jest przed upływem 
1996 r. Koszt, który w  całości pokryje Szwecja, wyniesie co 
najmniej 50 min dolarów.

Ros/a-Czeczema 
Uzgodniono plan mediacji

IMlriclr* knmiti* He m ra i i in .  T<nvlnn<  ̂Kun., il t •Rosyjska komisja ds. rozwiąza- zgodność wszystkich reso
konfliktu w  Czeczenii uzgodniła sprawie rozwiązania k o n f l^ ^ k
n m e d ia c ji z  s ep a ra tys ta m i skiego i osiągnięto zrozu

= -  ' -  '  wszystkich sorawarh InM
plan  m e d ia c ji z  s ep ara tys ta m i 
c ze czeń sk im i —  p o in fo rm o w a ł 
IT A R -T Ą S S . Podczas posiedzenia 
k o m is ji,  "z a d em o n s tro w a n o

wszystkich sprawach d o t J ^ S  
n|Ct—  powiedział 

, Jelcyna Emil Pain.

N iem cy

— -zka zamordowanego premiera Izraela Icchaka Rabina NoaBcnAroi 
—  Pelossof trzyma w  ręku książkę własnego autorstwa pt. "Ból i żałoba"waasie 
konferencji prasowej w  Berlinie. Książka poświęcona jest pamięci dziadka. Auto
rka przedstawia w  niej swój punkt widzenia na minione wydarzenia.

Fot EPA-ELTA

PRENUM ERATA 
NA M AJ 1996 ROKU 

trwa do 15 kwietnia br. 
OD WIELU 

POKOLEŃ —  
W  KAŻDYM POLSKIM DOMU 

NA WILEŃSZCZYŹNIE

Koszty prenumeraty dla Czytelników ‘K.W.* na Ulwl*

KlflUER WILEŃSKI

na 1 mieś. na 2 mi**-
baz dostarczania
(w szkołach i w
księgami SJC) 9L1 18 U 1
z dostarczaniem
przsz pocztę 11,55 Li 23,10 Li
w redakcji 7Lt 14 U

PRENUMERATĘ Z DOSTARCZANIEM MOŻNA 
ZAŁATWIĆ NA KAŻDEJ POCZCIE. 

CENA PRENUMERATY ■K.W.* NIE WZROSŁA: 
POZOSTAŁA BEZ ZMIANY!

Nass Indeks — <72M

Prenumeratę bez dostarczania można załatwić w  redakcji 
Wileńskiego": LAISVES PR. 60, P IĘ T R O  X I, POKÓJ W jffig 
D N IA C H  P R A C Y  O D  O O D Z. 9 D O  17, T 6L. ,4*7*01 
P A N I AL IC JI K L IM A S ZE W S K IE ] W  POLSKIEJ K S IĘ G A R Ń ^  
(ul. O STR O BR AM SKA 9, tel. 62-55-06), od poniedziaHni *> * * * ’  
włącznie, godz. 10-18.

Zaprenumerowany egzemplarz będzie można odebrać w 
Ci, którzy zaabonowali nasz dziennik w  księgami, będą mogli °a 
go  przy ul. Ostrobramskiej 9.  '
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Jat niejednokrotnie pisa
liśmy o losach pomników 
Murawjewa "wieszatiela", 

uoperalorowej Katarzyny II. Pier- 
^  poęnik ęarat wystawił jako 
ęmW swego zwycięstwa w  Po
daniu Styczniowym. Jego uro- 
ap^ot«ra^el$dbyło się 8 Iisto- 

t. na placu nazwanym 
itflicnTCHi Mafawjewa (krwawo 
pjumił powstanie na Litwie), w 
okresie międzywojennym był to I 
Plac Napoleona, obecnie Dau- 
kantasa. Pomnik Katarzyny n  w 
1907 r. stanął na placu przed ka
tedrą. Posągi Muraw- 
jcwa i Katarzyny II w 
czasie I wojny świa
towej w'związku ze 
zbliżającymi się do 
VTiloa.wqj8kami nie
mieckimi, w 1915'T;‘ 

ewakuowane 
do RcsjL Po Murawje- 
*ie pozostał tyllco 
wtół granitowy. Co się z  nim 
^niewiadomo.

Nie wracałbym do tego tema- 
tDi gdyby nie zdjęcia tych po- 
oołów dotychczas nie publiko
wane na lamach "K. W.", które 
ofot^mio nasi stali Czytelnicy i 
°®stoiqr zgadywanki "Krajobra- 
jzy Wilna 1 WBedszczyzny" Wiktor 
Gotabowicz i Adam Korbut Za- 
m r n i  Zostały w następujące 

nljęde figury Murawjewa 
tsa*W*1lipQH U[uka w Wilnie w 

ewakuacji miasta przez woj- 
Ja fogjrjskie w roku 1915 (fo t J. 
tihąk); Wilna, Parnia tnik Pusz- 

■WUno, Pomnik Puszkina 
“ ^pochodzi z przełomu X IX  i 

■ntor nie jest znany); 
^  femiatnik Jekatieriny I I —  
m°nument de Firn pena trice

Catherine U  (No. 180 C. Edidon 
D. Yisup, Yilna.

W  szczególności zaintereso
wało mnie zdjęcie wileńskiego po
mnika rosyjskiego poety Aleksan
dra Puszkina, wystawionego przed 
I  wojną światową. O  losie jego po- 
piersia i postumentu przemilcza 
większość dostępnych przewod
ników, a przecież wiadomo, że po
dobnie jak posągi Murawjewa i 
Katarzyny I I  popiersie również 
zostało wywiezione do Rosji. P o  I I  
wojnie światowej w  tym samym 
m iejscu , w  1955 r . s tan ął

Wilno, jakiego już nie ma

Puszkin miał 
więcej szczęścia...

całkowicie nowy pomnik poety 
(autor popiersia —  rzeźbiarz B. 
Vyśniauskas, architekci —  A . i V . 
Nasvytisowie), a oto, co wiemy o  
tym pierwszym. Z  "Putiewoditiela 
p o  W iln ie " (w ydan ie drugie, 
dokładny rok wydania nieznany, 
wiadomo tylko, że  ukazało się 
przed I  wojną światową): "Popier
sie Aleksandra Puszkina zostało 
wzniesione w nazwanym je go  
imieniem skwerze wileńskim, na
przeciwko pomnika Imperatoro- 
wej Katarzyny I I  (mniej więcej 
między Ogrodem Bernardyńskim 
a Placem Katedralnym, kolo Góry 
Zamkowej.— J. S.).0 ..

26 maja 1899 r. przypadła 100 
rocznica urodzin A . Puszkina. 
Wileński Zarząd Miejski dla ucz
czenia pamięci jx>ety, którego

dziadek, Ibrahim Hannibal, był 
ochrzczony p rzez P iotra  I  w 
wileńskiej cerkwi Piatnickiej (św. 
Paraskiewy), postanowił wznieść 
Puszkinowi nieduży pomnik w 
kształcie popiersia na postumen- 
cie z marmuru i ustawić go na 
skwerze, który nazwano "Puszki
nowskim"... Ogólna wysokość po
mnika 5 arszynów (3 m 55 cm); 
piedestał u stawi ono n a dmłch R o 
pniach z  ciemnoszarego, niepołe- 
rowanego granitu.

Popiersie poety z  brązu oraz 
p rzym ocow an a  d o  fasady 

piedestału lira zostały 
wykonane w  fabryce 
Berta w  Petersburgu, 
natomiast postument z  
c za rn eg o  m arm uru 
wyprodukowała fińska 
firma "Koss i Duer". Od 
tfontu piedestału wyry
to napis: "A . S. Puszki- 
nu 1799-1837 g." Z  

drugiej strony pie&6st3Hi — wiersz 
Puszkina: Słuch obo mnie proj- 
diot po wsiej Rusi wielikoj i nazo- 
wiot mienia wsiąk suszczij w  niej 
jazyk—

W  całości pomnik jest pełen 
wdzięku i stoi na dużym, otwartym 
placyku, twarzą obrócony ku po
mnikowi Imperatorowej Katarzy
ny I I ."  D o d a m ^ e 'm ia ł niskie 
ogrodzenie w postaci słupków z 
łańcuchami.

Jak ju ż nadmieniłem, popier
sie A . Puszkina w  czasie I  wojny 
światowej wywieziono do Rosji,, 
postument został i nie uległ zni
szczeniu. Z  nim właśnie jest 
związane pytanie jutrzejszej Zga
dywanki.

Jerzy S U R W ŁO  
Repr. Tadeusz Ważnlewłcz

SPORT
Podnoszenie ciężarów 

Turek bez konkurencji
W  norweskim mieście Stavanger 

' rozpoczęły się mistrzostwa Europy w  
podnoszeniu ciężarów, w  których star
tują reprezentanci z  39 krajów.

Rywalizacja w  wadze 54 kg była 
koncertem Turka H. Mutlu. Zdobył on 
pewnie złoty medal w dwuboju, osią- 

. gając 275 kg. Po wyrwaniu 120 kg dwu
krotnie atakował on własny rekord 
świata (130,5 kg), ale podejścia do 
ciężaru 131 kg byty nieudane. W  pod
rzucie Turek osiągnął 155 kg.

Medal srebrny w  tej kategorii wa- 
gowej zdobył Bułgar S. Georgijew —  
255 kg (115 +  140), a brązowy Rumun 
T . Ciharean —  250 kg (115 +  135)?' 
Polak S. Ruszczyk zajął dziewiąte miej
sce—  237,5 kg (100 +  137,5).

Złoty medal w  wadze 59 kg zdobył 
Grek L. Sabanis. Uzyskał on w  dwubo
ju 292,5 kg (132£ +  160). Srebrny me
dal przypadł Bułgarowi S. Angełowowi 
—  287,5 kg (130 +  157,5), a brązowy 
Rumunowi M. Cihareanowi —  282,5 
kg (127,5 +155 ). Polacy w  tej kategorii 
nie startowali.

Hokej na lodzie 

Remis reprezentacji Polski
Ód remisu z  Japonią 3:3 rozpoczęli 

1 polscy hokeiści swój udział w mistrzo
stwach świata grupy "B" w  bołender-

Sensację zanotowano w  piłkarskim 
pucharze Polski —  trzecioligowa 
"Pogoń" Oleśnica wyeliminowała pier
wszoligowego "Górnika" Zabrze, wy
grywając z  renomowanym rywalem po 
dogrywce— 1:0.

N iespodz ian ką je s t również 
zwycięstwo drugoligowego "Ruchu" 

-.Chorzów nad "Rakowem "
; Częstochowa —  2:1. W  półfinale za
grają również "W idzew" Łódź, po 
zwycięstwie nad "Sokołem" Tychy —  
2:1 i GKS Bełchatów, który pokonał 
"Szombierki" Bytom —  3:1.'

Jedenastka "A tle tieo " Madryt 
zdobyta Puchar Króla, pokonując w 
finałowym meczu pucharu Hiszpanii 
FC  Barcelona po dogrywce— 1:0. 

Szachy

G. Kamsky nie zamierza 
grać w Bagdadzie

Arcymistrz G. Kamsky, reprezen
tujący USA, nie zamierza grać meczu o 
szachowe mistrzostwo świata wersji FI- 
D E  z  A  Karpowem (Rosja) w  Bagda
dzie.

Tej- treści oświadczenie złożył w 
Paryżu agencji prasowej A F ?  ojciec 1 
menadżer młodego szachisty —  Ru- 
stam Kamsky .'Powiedział, że poważnie 
traktuje ostrzeżenia władz USA o  san
kcjach, jakie mogłyby spaść na syna 
(grzywna wysokości miliona USD i ka
ra więzienia do 12 lat) za złamanie em
barga O N Z  nałożonego na kontakty z

skim mieście Emdhowen. Bramki dla Irakiem, 
d ru żyn y  p o lsk ie j zd oby li., ,p .  Rustam Kamsky dodały że-władze 

I P t FI DE muszą,,w tej sytuacji poszukać
Polska miała przewagę w  ciągu całego' innego1 miejsca rozgrywali?., pwcgy p 
spo tk an ia , a le  n ie  p o tra fiła  je j  mistrzostwo świata.

łudotaunenlowa^CMnlcąłn^ vnniwoq isiwimu f ldlku w ie rsza ch  
P ie rw szego  dnia. m istrzostw  1 —  w  R,IRU w ie r s z a c n  

n iespodzian kę spraw ili hokeiści 
Białorusi, którzy pokonali Szwajcarię 

/— 4:2. Białoruś w  roku ubiegłym grała 
w  grupie "C", a Szwajcaria spadła z  gru
py "A". Gospodarze mistrzostw— Ho
lendrzy przegrali z  Danią —  0:3. Naj
bardziej zacięty pojedynek stoczyły 
drużyny Łotw y i Wielkiej Brytanii.
Zwyciężyli Łotysze —  6:5.

W  towarzyskim meczu Szęęcja 
zremisowała z  Czechami —  3:3. Oba 

> zespoły przygotowują się do mistrzostw 
świata grupy "A", które rozpoczną się w 
Wiedniu 21 kwietnia.

1 * ■ ■ PHka nożna 

Niespodzianki w  polskiej 
lidze

W  środę rozegrano dwa zaległe 
spotkania polskiej ekstraklasy. ŁKS 
Łódź pokonał "Stomil" Olsztyn —  4:0, 
a "Hutnik" Kraków zremisował z  GKS 
Katowice— OK).

* W  kolejnym spotkaniu ligi ko
szykówki N B A  drużyna "Sacramen- 
to Kings" przegrała z  liderem dywi
z j i  P a c y fik u  —  "S e a t t le  
SuperSonics" —  89:108. Drużyna Ś. 
M arćiulionisa ma jednak jeszcze 
s zan se  w e jś c ia  d o  ro zg ryw ek  
finałowych. Takie prawo już uzyskał 
zespół A . Sabonisa "Portland Trail 
Blazers", który wchodzi do szóstki 
.najlepszych drużyn Zach odn ie j 
Konferencji.

5T** Reprezentacja Polski w  hokeju 
na trawie seniorów zremisowała w Po
znaniu w  tow arzyskim  rtfeczu z 
młodzieżową drużyną narodową Paki
stanu —  3:3. Ogółem te reprezentacje 
zmierzą się pięciokrotnie.

* W  turnieju piłkarzy ręcznych o 
Puchar Japonii Norwegia wygrała z 
Białorusią 23:18, Korea Płd. —  z  Chi
nami 34:13, Islandia-^- z  Australią 
29:19, a Japonia zremisowała z USA 
21:21.

Mozaika olimpijska
"Gorące" igrzyska

Bez względu na liczbę wypitych 
"-słodzonych, mrożonych herbat, zjedzo

nych lodów brzoskwiniowych, letnich 
specjałów Południa, igrzyska w  Atlan
c ie  będą bardzo gorące, niestety 
dosłownie, nie tylko w  przenośni. 1 

średnia temperatura dni, podczas 
których będą trwały igrzyska 1996 r. 
wynosi 31 st. C. Latem ubiegłego roku 
sięgała, często powyżej 31 stopni, 
krajowa Służba Pogody przewiduje, że 
w  m teście , nazywanym p rzez 
mieszkańców Georgii, ”Hot'Lanta", la
to olimpijskie może być gorętsze niż 
ubiegłoroczne.

Letnie igrzyska już z  samej swej 
nazwy to nie "zimne" igrzyska. W  Bar
celonie bardzo często było ponad 30 
stopni, ?  temperatura mierzona na kor
cie tenisowym przekroczyła któregoś

dnia 38 st, C. Upał w Atlancie jeSt jed
nak szczególnie uciążliwy. Wysoka 
wilgotność, połączona z  wysokim 
ciśnieniem, sprawiają, że wartfni&liar- 
tu, szczegó ln ie  w konkurencjach 

-wytrzymałościowych, będą krańcowo 
trudne.

Organizatorzy wzięli to pod uwagę. 
Dowodem tego choćby urządzenia 
och ładza jące, p rzygotowane dla 
jeździectwa.. Pj^ęd i po konkurencji 
jeździec i jego wierzchowiec będą mogli 
o ch łod z ić  s ię  w  rozpylonej pod 
ciśnieniem mgle wodnej.

Amerykanie będą mieli specjalne, 
lekkie i doskonale absorbujące pot, ko
stiumy firmy Nike. Polecają je  także 
innym. A  w ogóle to zalecają wszystkim 
trening aklimatyzacyjny w mieście 
naprawdę gorących igrzysk Atlanta-96.

Odliczanie przed Atlantą...
Olimpijski zegar tyka regularnie, 

tylko coraz głośniej, bowiem do igrzysk 
w  Atlancie pozostało już mniej niż 100 
dni. Przed organizatorami jeszcze spo
ro pracy, ale olimpijscy "sztabowcy" 
pod kierownictwem Biliy*ego Payne’a 
pracują spokojnie.

O to najważniejsze z pozostałych 
do wykonania prac: ukończenie budo
wy 12 obiektów, przystosowanie do po
trzeb olimpijskich konkurencji ist
niejących już 20 obiektów sportowych, 
wybór 40 tysięcy olimpijskich ochot
ników (spośród 45 tysięcy zgłoszeń) i 
przygotowanie ich do spełniania obo
w iązków  w  najtrudn iejszych  
o ko liczn ośc iach , zakończenie

czynności organizacyjnych sztafety 
olimpijskiego ognia, który ma przed 
sobą 15 tys. mil z Los Angeles do A t
lanty. Start sztafety, kluczowego 
przedsięwzięcia dla propagandy idei 
olimpijskiej w  USA, nastąpi 27 kwiet
nia.

Jak dotąd przygotowania do A t
lanty otrzymują wysokie oceny MKOl, 
który starannie je  śledzi. W  maju spe
cjalna grupa kontrolna MKOl przeko
na się na miejscu, jak sprawy stoją.

Bilety na ceremonie otwarcia i 
zakończenia igrzysk zostały już wy
przedane. Podobnie jak na 14 spośród 
26 dyscyplin olimpijskich.

(PAP)
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Ustawa Republiki Litewskie! nr 1-1224 z 12 marca 1996 r.

O  uzupełnieniu artykułu 15 ustawy 
"O statusie uchodźców w  Republice Litewskiej"

(Dziennik Ustaw,
Artykuł 1. Uzupełnienie pierwszej części 

artykułu 15
W  drugim zdaniu pierwszej części artykułu 

|l5po słowach "praw człowieka i obywatela oraz 
do spraw narodowości* dopisać słowa "przed
stawiciela prezydenta republiki", po słowach 
Centrum Praw Człowieka" dopisać słowa "kie

rownika sekretaria tu  Rady. do spraw  
Uchodźców", po trzecim zdaniu dopisać zdanie 
'Materiał do rozpatrzenia przez Radę do spraw 
Uchodźców przygotowuje i przedstawia sekre
tariat Rady do spraw Uchodźców” i część tę dać 

następującym brzmieniu:
"Odmowę przyznania statusu uchodźcy ob

cokrajowiec może zaskarżyć w ciągu 14 dni 
kalendarzowych od otrzymania odmowy w  Ra
dzie do spraw Uchodźców. Do Rady do spraw 
Uchodźców wyznacza się po jednym pośle na 
Sejm Republiki Litewskiej z komitetów zdro
wia, spraw socjalnych i  pracy, praw człowieka i 
obywatela oraz do spraw narodowości, przed
stawiciela prezydenta republiki, przedstawicie-

1995, nr 63-1578) 
li Ministerstwa Kultury, Ministerstwa Opieki 
Społecznej i Pracy, Ministerstwa Zdrowia, M i
nisterstwa Oświaty i Nauki, Ministerstwa 
Sprawiedliwości, Ministerstwa Spraw Zagrani
cznych, Czerwonego Krzyża, Centrum Praw 
Człowieka, kierownika sekretariatu Rady do 
spraw Uchodźców. Skład oraz kompetencje 
Rady do spraw Uchodźców zatwierdza rząd 
Republiki Litewskiej na wniosek ministra 
opieki społecznej i pracy. Materiał do rozpa
trzenia przez Radę do spraw Uchodźców przy
gotowuje i przedstawia sekretariat Rady do 
spraw Uchodźców. Rada do spraw Uchodźców 
powinna rozpatrzyć skargę obcokrajowca w 
ciągu 10 dni kalendarzowych. Podejmowane 
przez Radę do spraw Uchodźców decyzje o 
załatwieniu skargi obcokrajowca są ostatecz
ne".

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm  Re
pub lik i Litewskiej.

Prezydent republiki 
Alglrdas BRAZAUSKAS  

. ,.nr,. . .  . . (Zśm/429)"'

Ustawa Republiki! Litewskiej nr 1-1230 z 14 marca1996 r.

O zadawnionych zadłużeniach dla budżetu
Artykuł 1. Przeznaczenie ustawy 
N in iejsza ustawa określa warunki, w 

których podatnicy mogą spełniać powinnośęi 
podatkowe (pieniężne) na podstawie zade
klarowanych na dzień 1 stycznia 1995 r. da
nych i nie wpłaconych do budżetów państwa 
i samorządów podatków od zysków,' doćho- 
dowego, od wartości dodanej i akcyzy ogól
n e j, r o z lic z a ją c  s ię  ak c jam i- sw e go  
przedsiębiorstwa, jak też warunki zwolnienia 
od  ob lic zpn ych  i n ie^ąp łaęoń ^c lijlća r 
pieniężnych.

Artykuł 2. Rozliczenie się z państwem 
Podatnicy są zwalniani z deklarowanych 

według danych na 1 stycznia 1995 r. i, zgodnie 
z ustawami o podatku od zysków osób pra
wnych, podatku dochodowym od osób fizycz
nych i podatku od wartości dodanej, 
spłaconych podatków i akcyzy ogólnej, jeżeli 
rozliczają się z państwem nie gotówką, a a keja
mi swego przedsiębiorstwa, czyniąc ich emisję- 
w nominale, w trybie określonym przez ustawę 
o/̂ półkąch akcyjnych. Spółki akcyjńe^lP pod- 
stawie umowy przekazują te akcje posiada
czom należących do państwa akcji —  l i t e 
wskiemu Funduszowi Państwowych Papierów 
Wartościowych lub ministerstwu czy innej in
stytucji państwowej, do której .sfeiy Regulacji 
należy rodzaj działalności podatnika. Rozlicze
nie Się z budżetem dokumentuje się przez za
aprobowanie uchwałą rządu umowy o  przeka
zaniu akc ji, zaw arte j na podstaw ie  
zaświadczenia o powinności podatkowej, wy
danego  p rzez te ry to r ia ln ą  państwową 
inśpekcję podatkową— administratora podat
ku lokalnego.

Artyku ł 3. Zadawnione kary p ieniężne

1. Podatnicy, którzy w myśl ustawy nr 1-133 
z 22 kwietnia 1993 r. "O  rozliczeniach z 
budżetem" (Dziennik Ustaw, 1993, nr 14-347; 
1994, nr 14-233), ustawy nr 1-844 z 6 kwietnia 
1995 r. "O rozliczaniu się z budżetem przez 
przedsiębiorstwa, których stan finansowy jest 
ciężki, ale są możliwości ustabilizowania i roz
wijania produkcji" (DziennikOstaw, 1995, nr 
32-744, nr 89-1989) i ustawy nr 1-1158 z 28 
grudnia 1995 r. "O zakończeniu się powinności 
podatkowych (pieniężnych) wobec budżetu

państw ow ego i b u dżetów  sam orządów 1 
(Dziennik Ustaw, 1996, nr 1-2) rozliczają się z 
budżetem państwowym zawierając umowy o 
p o ży c zc e  p o d a tk o w e j a lb o  w ykon u ją  
powinności podatkowe (p ien iężne) wobec 
budżetu, rozliczając się majątkiem, jak też ci, 
k tórzy 'rozliczają się z państwem w_ trybie 
określonym w  artykule 2’ ĄitOejszej ustawy, al
bo spłacają zadeklarowane podatki, zwalniani 
są z kar p ien iężnych , ob liczonyćh  i  nie 
spłaconych przed wejściem w  życie niniejszej 
ustawy, za nie zapłacone w  latach 1992-1994 
podatki, wyszczególnione w  artykule 1 niniej
szej ustawy. Zapłacone kary nie podlegają 
zwrotowi.

Z  Zwolnienie podatnika z  wyszczególnio
nych w  pierwszej części niniejszego artykuhf 

. kar pieniężnych, dokumentuje się uchwałą 
rządu (bez dodatkowych warunków). Projekt 
uchwały przygotowuje ministerstwa lub inna 
instytucja państwowa, do  której sfery regulacji 
należy rodzaj działalności podatnika, na pod
stawie podania i zaświadczenia o  powinności 
podatkowej, przedstawionego przez admini
stratora podatku.

Artykuł 4. Inne zasady
1. Zasady niniejszej ustawy stosowane są 

zarówno względem podatriflćk, jak i ściągające
go podatek. oa

2. N in ie js z e j ustawy n ie  stosu je  się 
względem przedsiębiorstw, w których odbywa 
się procedura upadłości, z wyjątkiem przy
padków, gdy przedsiębiorstwo jest uzdrawiane 
lub, gdy dłużnik i wierzyciele podpisują polu
bowną umowę.

3. W  myśl tej ustawy, z budżetu państwo
wego nie kompensuje się części sumy skapitali- 
zowanych podatków  i zw oln ionych  kar 
pieniężnych, która, zgodnie z zatwierdzonymi 
normatywami potrąceń należy do budżetów sa
morządów.

A rtyku ł 5. O kres obowiązywania ustawy

Niniejsza ustawa ważna jest od 1 kwietnia 
1996 r. do 1 grudnia 1996 r.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm R e- j  
publiki Litewskiej.

Prezyden t republiki 
A lg frdee BRAZAUSKAS 

(Zam. 430)

Z Podbrodzia

Troski starościny
Z  różnym i sprawam i przy

chodzą ludzie do starościny pod- 
brodzkiej Maryny Sadowskiej. Jed
ni z  n a d z ie ją  na pom oc , inni 
poradzić się, podzielić się swoimi 
troskami. Niedawno wstąpiła mie
szkanka wsi Ważeliszki. Jej dom 
stoim nad Żejmianą. Rodzina z  nie
pokojem oczekuje wiosennej po
w od zi. I co  m yślic ie  rob ić? —  
zainteresowała się pani Maryna 
oczekująo, i e  kobieta poprosi o po
moc. Kobieta o  nio jednak nie 
prosiła, tylko powiedziała, i e  już się 
umówiła z  sąsiadami, i ci przyjmą ją 
w  razie nieszczęścia. M oże tak źle 
nie będzie —  uspokaja starościna. 
Ale sama też się niepokoi. Różnie 
m oże być.

N a tom iast m ieszkań cy  >wsi> 
Meśkorinka ostatnio coraz dotkli
wiej odczuwają problem sklepu. Z  
powodu małego obrotu podbrodz- 
ka spółdzielczość spożywców za
mierza g o  zamknąć. Potrzebne jest 
wyjście z  sytuacji. M oże któryś z  
m iejscowych mieszkańców otwo
rzy sklep prywatny? Prywatna ini
c ja ty w a  ju ż  s ię  s z e r z y .  O d y  

'ż rr in ie js z/ ła  “ s ię  l ic z b a  
spó łd z ie lc zy^  sklepów objazdo
wych z  powodu m ałego obrotu, 
d u ży ch  o d le g ło ś c i  i s y tu ac ja  
wydąwała-fiię b ez  wyjścia, znalazł 
s ię  in ic ja to r .  Z d e c y d o w a ł 
obsługiwać najbardziej odlegle  za

kątki. P rosił starostwo 
odśn leiM il« dróg. am , ,
regularni*. A  co 
wiosennych roztop6w j=i 
powiedzieć. Terai na B K  M o  
p rob lem u  z  z a o p X ^ >  
ludności wiejskiej. n|**

S ta r o r t ,  niepokoi L  
szająca eię migracja. |  WBn. 
bywają ludzie, M&ny 
mieszkania. Nabyli d o ń *T 's  
niby z  zamiarem rozpocj,T 
życie. Ale nie wszy,™ 
zapuścić korzenie na n ow w n ' 
eou. Z  reguły w ię k K o łć T J "*  
w y ró żn ia  . 1,  p ra co w ii^ ." ' 
trzeźwością. Pieniądze uzml, 
z e  sprzedaży mieszkań S E 1?

*zlS°,-R“ rTMplr ^ ^-  nadzieja-na lekkie w ie js k im i! 
c o  dale j?  ZJawlako to „|,w * 
starostę. Dzieci p r z « lM | ,L "

chodzą po wsi głodne. Były w * "  
padkl, ż e  przybyszs z m i j  
k tórzy kupili dom, t «r„  3 -p 
odsprzedać go. A sami „ a t y j  

za  bezcen zrujnowane chaty. 3, 
c ze g o  to  doprowadzi? Czy n|* 
będą potrzebowali pónrocy? od
pow iedzieć? Że kasa staroetw* 

.  świeci pustką, żs  sami s ą ^  

swem u nieszczęściu? Ale co 
dziećmi? Na razie.tyjk odpowiedzi 

i na te pytania.

Zenon SAMULEWICZ 
Rejon święriatiskii

Z Solecznik

Dom dziecka. C zy to wyjście 
z zaistniałej sytuacji?

kandydatów na państwowy wid 
J e s t  b ez  Ifku. Według danych 
służby, z  200 rodzin (o których była 
m owa wyże j) około połowy nie 

i - otrzymuje żądnych zasśków socjal
nych z  tego  powodu, że nie są 
s tan ie  sprostać warunkom, 
których państwo wypłaca takie 
za s iłk i.  N p . potrzebne jest 
zaświadczenie o dochodach rodzi
ny w  c ią g u  ostatnich trzech 
miesięcy. Tymczasem na wal nie
rzadko  ta cy  ludzie należą do 

- spółek rolnych, gdzie nie ma pła
cy, a  w ięc  i dochodów. Istnieje też 
sporo innych sytuacji. Powiedz
my, k o b ita  wychowująca"trĄKę* 
dzieci, jest rozwiedziona, ale w 
dow odzie nie mąadnotacjifclww 
Należy męża podać cło sądurtojr 
przysądził alimenty, tylko nie 
dom o, gdzie  on jest Może przy 
p om ocy służby otyony praw dzie
cka kobieta kiedykolwiek zbiera 
wszystkie dokumenty. Ale tenz 
musi utrzymywać dzieci za około 
2 00  litó w , które za rąb ią2, 
pow yższego wynika, że nawet kil
ka dom ów dziecka nie zmieni sy- 
tuacji, w  jakiej się znalazło wiele 
rodzin w  rejonie. Zresztą, jeślim  ̂
luchów jakoś by się dało umiej** 
w  domach dziecka, to co robić z 
nastolatkami? W  Tietiańcach 
letni K. nie chodzi do szkoły i n 
pracuje. Rodzice, mający na ^  
chowaniu jeszcze trójkę
nie pracują. Odłączono im eW T

czność za  długi. Trudno P1* ^ ’ 
dzieć, co  czeka tego nastoW* 
je g o  rodzeństwo. A takich

ę g j |  Piotr R Y N ^ I  
Soleczniki -**

Niemal na każdym posiedź e- 
„n jy zarządu, rejonowego rozpatruje 
się kwestię skierowania dzieci do 
S o lec zn ick ie go  Domu Dziecka. 
Przy czym  prośby te ekładają z  
reguły rodzice, którzy n ie ' mają 
środków na utrzymanie dzieci lub 
czasami nie chcą ich wychowywać. 
Jak twierdzi kierownik rejonowej 
służby obrony praw dziecka, coraz 
częstsze  są  przypadki żebrania 
p rze z  d z ie c i.  P o lic je  stara s ię  
przeciwdziałać temu. Niedawno w  
W iln ie zatrzym ano zb ierających  
jałmużnę i nocujących gd zie  się 
dało Mikołaja i Andrzeja z  Małych 
S o le c z n ik .  G łód  p o p c h n ą ł 
o h ło p c ó w t d o  s to l ic y :  M atka 
Mikołaja ma p ięcioro dzieci, nie 
p racu je; zasłłku~n te ‘otrzy muje . • 
Zwróciła się do służby obrony praw 
dziecka, która pom ogła umieścić 
syna w  domu (kiecka. Trafiło tam 
też dwóch synów Ireny R. z  tej sa
mej wsi.

Dopiero pół roku temu otwarto 
w  Solecznikach obliczony na 38 
miejsc dom dziecka, val* już jest 
prawie pełny. Pracownicy służby 
s ą d zą , ż e  la tem  n ie  b ę d z ie  
w iększego napływu —  pojawią się 
ja g o d y , grzyb y , m ożna b ęd z ie  
jakoś przeżyć. Natomiast jesionią 
m oże  trzeba b ędzie  dodatkowo 
przyjąć około 20 dzieci. A le to  nie 
wszystko. Obliczono, ż e  w  rejonie 
jest przeszło 200 bardzo ubogich 
rodzin, w  których ży je około 500 
głodujących dzieci. Tymczasem w 
domu dziecka dzienne utrzymanie 
jednego mieszkańca kosztuje 6 Lt 
Rzadko w  której rodzinie wydaje się 
ostatnio na wyżyw ienie dziecka 
180 Lt m iesięcznie. D latego też

Studenci medycyny, uwaga
n>- Polskie StowartyśZCnie Medyczne na Litwie prosi o kontakt51 
medycyny polskiego pochodzenia w  sprawie praktyki letniej w Polsce i 
mia Medyczna w  Lublinie). Zgłoszenia są przyjmowane do 1 ®aJ8, ^.jgjl 

Zgłaszać się prosimy do dr Władysława Mickielewicza: Wilno,1 
(w  godz. 9-15) lub pisemnie do PSML: ul. Taikos 15,2017 Vilnius.

Podania przyjmuje także student V I  roku Kowieńskiej Akadem» 
nej Stanisław Krzywice: Kowno, ul. Kudirkos 13-21, tel. 52-139- __
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LTV
7.00— Dzień dobry. 18.00 

.Wiadomości. 18.10 —  Pro- 
grasi ukraiński."18.40 —  
Wiadomofei (ros.), 18.55 —  
Dla dzieci. 19-25 — Mniejsi od 
o *  1935— Program history- 
cjgj. 21X30 — Panorama. 21.05 
_  Siodio sportowe. 21.15 — . 
Houd muzyczny. 22.00— Aleja 
LifrveŁ 2120 —  Videomaga- 
jyn. mody.22.45— Country na 
Liwie. 23Jo —  Wiadomości 
wicowne.

LNK

730 —  Poranne koło .
9.00 — Teleshop. 9.05 —  S. 
'Bezdomu jest źle". 16.05 —
. * R o b o t-p o lic jan tem " .

17.00— Wremia. 1 7 .2 0 '— '* 
Kroniki radzieckie. 18.10 —  
Filifl Snjnh 1835 ^ S r ^ B e s ^

domu jest źle". 19.25 —  Tele- 
shop. 19.30 —  2x8. 20.00 —  
Wiadomości. 20.25 —  Radio 

. show. 21.00 —• Telegra "Tak. 
Nie". 2135— Film "Dotknięcie 
Frosta". 23.40— "Monstra". 

BAŁTYCKA TV 
830 —  S. T a k  świat się 

kręci". 9.30-18.20 —  Program 
DW. 1830 —  Film "Zbrojny 
odpór". 20.00 —  Za rogiem. 
2030— S. "Manuela". 21.00 —  
S. "Tak świat się kręci". 2135—  
Nowości bałtyckie. 22.00 —• 
Film "Rzymski bulwar". 24.00 
—  Erotyka. 030-830 —  Pro
gram CNN.

TELE-3
8.00 —  Wiadomości CNN.

8.30 —  100 proc/^.40 —  S. 
"Santa Barbara". 9'.30 —  S. 
"Maria Celeste". 18.00 —  Mu
zyka. 18.30 —  Telemagazyn 
"Rynek". 1835 —  100 proc.
19.05 —  Program polemiczny 

B7DetektGr"v 1930 -c- S. "Santa 
Barbara”. 2030 —  Film  anim.
21.00 - r  Wiadomości. 21.15—  
Nowości ze  sportu. 2 13 0 — 8. 
"G6raI-3". 22.25 —  Muzyka.
23.00— Wiadomości 23.15 —  
100 proc. 23.25 —  Nowości ze 
sportu.

W lLEŃSKATV
7.45 _  Wiadomości z  W il

na. 735— Autoshop. 8.00— S. 
"Mściciele". 9.Ó0 —  S. "Morscy 
mordercy". 930 —  Patrol dro
gowy. 10.05 —  S. "Rodzina 
Campbell ów". 11.00 —  Kurs 
dolara. 11.10 —  Wyproduko
wane w  Rosji. 11.15 —  Sport w 
tygodniu. 11.45 —  Apteka. 
11.55. —  90x60x90. 12.15 —  
Film "Rzeka złego człowieka".
17.45— S. "Mściciele". 18.45—  
A u tosh op . 18.50 —
Wiadomości. Dziś w  miastecz
ku. 19.00— S. "Zrodzona przez 
rewolucję". 20.45 —  Tydzień.
21.10 S. "Zrodzona przez
rew o luc ję*1. 22.50 —
Wiadomości. Dziś w  miastecz
ku. 23.00 —  Wiadomości N T V  
z Moskwy. 23.15 —  Nowości 
muzyczne. 23.35 —  Kanał mu
zyczny.

KOWIEŃSKA TV
18.05 —  Filin anim. 1830 

— Telegra "Chytrusy". 1930—  
Wiadomości. 20.00— Film fab. 
"B ee th o ve n ". 21.30 —
Wiadomości. 22.00 —  S. "Ka- '  
meleony".

I KANAŁ
5.00 —  Teleranek. 8.ÓÓ,

17.00,2230 —  Dziennik. 8.15,
17.20 —  S. "Tajemnica kobiety 
z  tropików". 9.10 —  Puchar R o 
sji w  piłce nożnej. "Dyri&no"— ' 

,"^nżj". 935 —  Graj, ulubiona

harmonio. 10.25 —  Dopóki 
wszyscy w  domu. 11.00-14.00 

*—  Wiadomości. 11.10— "Mii*.
11.50 —  S. "M ich a jło  
Ł om on osow *.! 13:10 — . S. 
"TSN". 14.20— Film  anim.
14.40— Spektakl tel. dla dzieci.
15.00 —  Film "Ilja Muromiec".
16.30 ■—  Siedem dni sportu.
18.15 —  Człowiek i prawo.
18.45 —  Pole cudów. 19.45 —  
Dobranocka. 20.00 —  Czas.
20.45 —  S. "Na wariackich pa
pierach". 21-.45 —  Spojrzenie. 
22.40,—  Film "Mesjasz". 1.15 
—  Program muzyczny. 2.15 —  
Tylko w music-hollu". >

TV POLONIA
8.00 —  Panorama. 8.10— •• 

Dzień dobry z Polski. 10.00 —  
Wiadomości. 10.10— Program 
dnia. 10.15 43 K rzyżówka 
szczęścia. 10.45 —  "Sześć mi
lionów sekund”. 11.15— "Czar
ne chmury" —  serial prod. pol
skiej. 13.00 —  Wspomnień 
c zar : "W  szponach

' namiętności" — : film archiwal-, 
ny prod. polskiej. 14.00 —  
"Kresowa ballada" —  film dok. 
15.10i—  Diariusz.1 15.25 — - 
Rozmowa dnia. 1535 —  Pawi-. 
tanie, program dnia. 16.00 —  
Panorama. 16.20 —  "Dojrzę- 

..wppie według Piwowarskiego".
16.45 — ' "Od przedszkola do 
Opola". 1730 —  Magazyn kul

turalny. 17.45 —  Przegląd pra
sy polonijnej. 18.00 —  Teleex- 
press. 18.15 —  "O  dwóch ta
kich, co ukradli Księżyc". 18.45
—  Krzyżówka szczęścia. 19.15
—  "Radio Romans" —  serial 
prod. polskiej. 19.45 —  Auto- 
Moto-Klub. 20.00 —  "Hity sa
telity". 20.20 —  Dobranocka: 
"Przygody Bolka 1 Lolka".2030
—  Wiadomości. 21.00 —  "Ko
cham Polską —  teleturniej. 
2130 —  "Muzyka z  mózgu".
22.00 —  Panorama. 2230 —  
"Czterdziestolatek" —  serial 
prod. polskiej. 23.10 —  Pro
gram na sobotę. 23.30 —  
Tater" — > magazyn muzyczny.
24.00 —  Męski striptiz. 030 —  
Tfcino nocą: "Pusta klatka" —   ̂
film fab. prod. polskiej. 1.25 —  
Panorama. 135 —  "Szansa na 
sukces". 2.45 —  Zakończenie 
programu.

TYP-1
7.00 —  Kawa czy herbata?

8.45 —  V.I.P. —  Rozmowa Je- 
idynki. 9.00— "Moda na sukces" 
—' serial prod. U S A  930 —  
Bractwo przygody i zabawy, 

i  10.00— Wiadomości. 10.10—  
Mama i ja. 10.25 Domowe 
przedszkole, ł i . 0 0 —  "Star 
Trek —  stacja kosmiczna" —  
serial s-f prod. U S A  11.45 —  
Muzyczna Jedynka. 12JOO —  
Zrób to tak jak my. 12] 15 —

Małe spojrzenie^— Płeć.1230
—  U  s ieb ie. 13.00 —  
Wiadomości. 13.10 —  Agrobi
znes. 13.15 —  Magazyn 
N o tow ań . 13.45 —  Czas 
przeszły Ldokonany. 14.05 —  
Tw ó rc ze  szkoły. 14.25 —  
Wiedzieć znaczy żyć. 1430 —  
Teleplastikon. 1430 —  Nowa 
matura. 15.05 —  Tu jest ojczy
zna. 15.25 —  Jeśli nie Oxford,| 
to co? 1535— Sekswizja. 1530]
—  Program dnia. 16.00— Mu-1 
zyczna Jedynka. 1630 —  "Mo
da na sukces" —  serial prod. 
U S A  17.00 —  Dla młodych 
widzów. 17.25, —  Ciuchcia. 
1730— Kalendarium X X  wie
ku. 18.00— Teleexpress. 18.20 
—< - "T a ta , a M arcin  
powiedział...*.’ 18.30 —  Go-‘ 
niec. 18.45 —  Publicystyka 
kulturalna. 19.05— Randka w 
ciemno. 1930 —  Co by tu je 
szcze. 20.00 —  Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21:10
—  "W  złym towarzystwie" 
film fab. prod. U S A  22.45 — 1 
Puls dnia. 23.05 —  W C Kwa
drans. 23.25 — -M dM ; czyli 
Mann do Materny, Materna 
do M anna. 0.05 —  
Wiaddtności. 0ś25 —  Około- 
północy. 0.40 —  "Iluzjonista"!
—  film fab. U S A  2.30 —  Go
niec. 2.45 —  Zakończenie 
programu.

SOBOTA, 13 KWIETNIA

LTV
8.00— Dzień dobr^ lb .00' 

-Dary sadów. 1030— Sroka. 
IIjOO — Nasz język. 1130 —  
Droga. 12.05 —  Sport na 
Mecie. 1255 —  Klub szacho
wy. 1105— S. dla dzied "Zato
ka Wydiy". 1335— Telemaga- 
Tja ‘Mężczyzna i kobieta", 
lifó—Spektakl. "Szelmostwa 
Scapena" Moliera. 16.45 —  
Weterani opery. 17.45— Tele
gra 'M ilioner". 18.00 -^-j 
Wiadomości. 18.15— Państwo 
i obywatel 1835 I I  Tydzień. 
1925- Fam dok. 1935 —  W l 
fmetie filmu. 2030— Panora! 
ma. 21.05 —  Studio sportowe 
2L15-Loteria Terlas". 21.20
-  Losy. 21.50 —  S 
Tizesiępcza sprawiedliwość" 
2140— Stopnie miłości. 23.10
-  Wiadomości w ieczorne. 
B2S— Koncert rockowy.

LNK
9.00 —  Poranne koło. 

1030 — Smacznego. 11.00 —* 
KpSns radzieckie. -11.55 
Balwar show. 12.20 —  2x8. 
1250—Telemagazyn "Mozai- 
b oiropgjką", 13^0— cztery 

13.45 — Telegra "Rand- 
14.15 — Tangomania.

°̂|3'

15.15 _■— T^ilmy anim. 1630 —  - 
Film dok. 17.00 —  Film dok.
18.00 —  S . "R o d z in k a

ę Adam sów 1’ . r5!:5Sr8^3CP - ?ł2_ig 
W iadom ośc i z H o llyw ood .
19.00 —  Wszystko. 1930 —  
K am era  V R S .  20.00  —  
Wiadomości. 20.25 —  S. "Ko
miczne historie" (Austr.). 21.00 
— Sobotnie rozmowy. 2135 —  
Det. U S A  T ę c zo w a  aleja”.
23.40—  Monstra.

BAŁTYCKA TV 
8.30-17.00—  Program  

D W . 17.00 —  S. T a k  świat się 
k ręci". 17.55 —  E korózga. 
18.15~—  F iIm "W oten iez gó r .
19.15 —  F ilm  "P ra w ie  
mężczyzna". 20.00 —  M ecze 
N B A  21.00— S. Takśw iat się 
kręci". 22.00 —  Film "Piękny 
Johny". 23.30 —  E rotyka.
24.00-8.30 —  Program CNN.

TELE-3
9.05 —  Film kukiełkowy.

10.00 —  Program muzyczny 
"M oje serce". 1030— Film fab. 
"Letnie miasto” (U S A ). 12.00
—  S. "GóraI-3". 13.00 —  PO P 
T V . 14.00 —  Maraton muzycz
ny. 15.00— Ffim anim. 16.00—  ‘ 
S. "Acapulco H .E .AT.". 17.00
—  Film dok. 1730 —  Telema
gazyn nr l.18.00 — 'S. 'Maria 
Celeste". 1935 —  Program

poświęcony i modzie 4, wzornic
twu. 20.00 —  Program "Nauka 
i technologia". 2030 —  Film 
&6W.-2A.O0 —  Wiadomości.
21.15— Muzyka. 2130— Film 
"N ie z d a ra " .  23.00 —
Wiadomości. 23.15— Muzyka. 

WILEŃSKA TV 
830  —  Wiadomości z  W il

na. 8.40 —  Autoshop. 8.45 —  
Muzyka. 9.10— Film anim. dla 
dzieci. 9.45 —  Film dok. "Pod
wodna odyse ja  Cousteau". 
1035 —  D la dzieci. 11.00 —  S. 
"Flipper". 1135— Ekran tygo
dnia Wileńskiej T V . 12.10 —  
Super hokej na lodzie. ZS R R  

v—  Kanada. 14.30 —  Bume
rang. 15.05 —  Ja sama: "M ój 
mąż jest o  wiele starszy ode 
mnie". 16.00 —  Tydzień. 16.25
—  M uzyka . 16.45 — “ 
Mężczyzna, kobieta i miłość 
(p o w t.).  17.30 —  M uzyka.
18.00 —  Wiadomości N T V  z 
M oskwy. 18.30 —  Muzyka. 
1835 —  Autoshop. 19.00 —  6 
wzmianek. 19.10 —  Show Ben- 
ny Hilla. 19.40 —  "Fitil". 1935
—  Film "Wszystko będzie do
brze". 22.40 —  Film  "Zwyczaj
ny cud". 24.00 —  Program raz. 
0.15 —  Film "Zwyczajny cud".

KOWIEŃSKA TV
11.05 —  Przed lustrem. W -

salonie "Lady Anna". 1130 —  
S. "Kameleony". 12.0 
nia i my.4230— Film anim. dla 

".ęzafgwpi- 
ca". 14.00-18.00 Program 
D W : 18.05— Lekcja dla mamy.. 
1830 —  Niemieckie T O F  40
19.00 — A B C  zdrowia. 1930
—  Telegra "A2B2". 2030 —  
Film anim. 21.00 —  Moim zda
niem. 2130— Film fab.

I KANAŁ
6.45 —  Pobudka. 7.45 —  

Słowo pasterza. 8.00,17.00 —  
Dziennik. 8.10 —  Pobudka.
9.00— Wszystkie gwiazdy. 930 
’—  "N ie  gap się". 10.00 —  Po
czta poranna. 1035 — , Smak. 
1030— Ermitaż. 11.25— Film 
"Odludek". 1230 —  Teatr +

, T V . 1330 —  Kinematograf.
14.00 —  Wiadomości. 14.40—  
W  świecie zwierząt.15.20"—  
Ameryka z  M. Taratutą. 1530
—  Beau M on de. 16.10 —  
Mądrale i mądralki. 17.20 —  
Teleskop. 18.00 —  Film "Biały 
Bim Czarne Ucho". 19.45 —  
Dobranocka. 20.00 —  Czas.
20.45— Film "Biały Bim Czar
ne Ucho". 22.20— Wielka noc. 
Trans, z nabożeństwa z Soboru 
Bogojawleńskiego. ' v!?| | 3 w

TV POLONIA  
'  • - • • - 9.00.n— Program dnia. 9.05

—  "H ity  satelity ", '9.25 —  
go. 9.40

—  "Zaproszen ie". 10.00 S  
Wiadomości. 10.10 —  "Ziar- 
na".~fr0:35 —  BrawuiB is! 13.00

—  Wiadomości. 13-10 —  Zna
jomi z'ZO O . 13.35 —  W O T  na 
antenie T V  Polonia. 14.10 —  
"W o jn a dom owa" —  serial 
p rod . p o lsk ie j. 17.00 —  
"Chrząszcz brzmi w trzcinie".
17.15— Listy od widzów. 17.25
—  W O T  na antenie T V  Polo
nia. 18.00— Teleexpress. 18.15
—  Sport z  satelity. 19.15 —  
"Czterej pancerni i pies". 20.15
—  D obran ock a . 20.30. —  . 
Wiadomości. 21.00 —  "Lewą 
marsz". 21.40— W O T  na ante
nie T V  Polonia. 22,00 —  Pano
rama. 2230 —  "Hubal" —  dra
mat wojenny prod. polskiej. 
030 —  Program na niedzielę.
0.40 —  W O T  na antenie T V  
Polonia. 130 —  "Czterdziesto
latek" —  serial prod. polskiej.
2.10 —  Zakończenie progra
mu.

TVP-1
8.00 —  Program rolniczy.

8.15 —  Z  Polski. 830 —  Wszy
stko o  działce i ogrodzie. 835

—  Agrolinia. 930 —  "Powrót 
do przyszłości" —  serial anim.* 
prod. U S A  935 —  Program 
dnia. 10.00 —  Wiadomości.

10.10 r r  Ziarno. 1035— 5-10-1 
15 — program dla dż&ąi i
młodzieży.-11-^5------Kwant,
1135 —  Co wy na to? 12.00 —| 
"Zbawczy potop. Pora deszczo
wa w  Północnej Australii" —| 
film dfck, prod. U S A  13.00 —i  
Wiadomości. 13.10 —  Kraj.' 
1335 —  Koncert życzeń. 14.00
—  "Zwierzęta świata" —  film 
dok. prod. australijskiej. 1430 
— • Walt Disney przedstawia: 
"Aladyn". 15.45 —  Telewizyjny 
Teatr Rozmaitości. 16.25 —  
Swojskie klimaty. 17.05— "Bill 
Cosby show" —  serial kome
diowy prod. USA. 17.30 —  
Swojskie klimaty. 1730 —  Ka
lendarium X X  wieku. 18.00 —  
T e leexp ress . 18.25 
Nowożeńcy. 1835 —  Swojskie 
klimaty. 19.10 —  "Szpital D o
brej Nadziei" —  serial obycz. 
prod. U Ś A  20.00 —  Wieczo
rynka. 2030 —  Wiadomości.
21.10 —  "Mania wielkości" —  
komedia prod. francuskiej.
23.00 —  Kabaret 60-tka. 2335
—  "Opowiadania w moll i w 
dur*. 0.20 —  Wiadomości. 030
—  Sportowa sobota. 1.05 —  
"Oddział Delta" —  film fab. 
prod. U S A  3.10 —  "Zabójczy 
rejs" —  film fab. prod. U S A
4.45 —  Zakończenie1 progra-

I ?
podróżników. 16115 0 -, F ilifly1 
anim. 17.20 —  Nabożeństwo 
wielkanocne. 17.45— Przegląd 
piłkaraki. 18.15 —  Pieśrt-96.
19.00 —  Program inf.-analit. 
1935 —  KW N -96 .22.00 —  S. 
"N a  wariackich papierach".
23.10 —  Miłość od pierwszego 
wejrzenia. Ż335 —  Program 
muzyczny. 0.55 —  Telefilm  
"Marica".

TELE-3
9.05 —  Film kukiełkowy.

10.00 —  Okno na przyrodę.
10.15 —  Film  dok. 10.30 —  
F ilm  "Kansas C ity. Tajne".
12.10 —  Muzyka. 12.30 —  
program muz. "Bombowiec”.
13.00 —  Przegląd polityczny 
"Doniesienia ze  świata". 14.00
—  Maraton muzyczny. 1530
—  Film anim. 16.00 —  Film 
dok. 1630— S. "Droga do nie
ba". 17.30 —  Telemagazyn 
"K a le jd osk op  eu ropejsk i".
18.00 —  S. "Maria Celeste". 
19.35 —  Telemagazyn "Prze
wodnik podróży". 20.00 —  
Sport na świecie. 20.30 —  
Film anim. 21.00 —  Program 
■Spójrzmy uważniej". 2130 —  
Film "Łuk Volty".

WILEŃSKA IV
8.05 —  Jesteście

świadkiem. 8.25 —  Film anim. 
dla dzieci.8 30— Film dla dzie
ci "Kopciuszek". 10.15— Kom
puter w domu. 1030 —  Pro-

MjgPteU 14 KWIETNIA 

1  LTV 
9-0S — Świadczmy Chry- 

S Ł ’ 15-Zdrowie.930 —  
y fc e d ioa o — S. dla dzieci 
‘tyia misja*. 1035 — Telegra 

1125 —  Stołem 
12.15— W  świecie 
1145— Film dok. 

u™ — Azymuty. 14.00 —  
K I  iyczeń. 15.00 -  
J ^ 1 5 . Q 5 - T V k o n -  
<t\.. * dzieci 1 uczniów: 

Watodć* Podczas prże- 
SM anim. 17.25 —  

lgńS  ̂ * —  Wiadomości.

l i j j s p o r t o w e .

Wiadomości wie-

LNK

anim' 11-00 

S  12-45 —SSi 13-45 —
1̂ 14̂ 15—■ Kamera

° “ tn>pwc’  — 
^ ■ i ^ ^ , kotekf9' 'Flhn anim.

H ills ,  90210". 20.00 —  
Wiadomości. 20.25— Teleloto 
show. Telegra >*- loteria.,21.00
—  Horoskop tygodnia. 21.05
—  F ilm  U S A  "P o rzu co n e  
żony”. 22.45 —  Krwawa nie
dziela.

T’ 16A ŁTtC K A TV  -
830 —  1630 —  Program 

DW . 1630 —  Dziecięcy we
ekend. 17.00— S. T a k  świat się 
kręci". 18.00 —  Program reli
gijny. 1830 —  S. "Manuela". 
1930—  Przegląd LLK . 20.00
—  Przegląd N B A  2030  —  
Świat mistrzów. 21.00 —  S. 
T a k  świat się kręci". 22.00 —  
Film "Księga dżungli". 23.45 —  
NBAzbliska. 0.15-830— Pro
gram CNN . »

I KANAŁ
630 —  Ciągnienie "Sport- 

lotó". 7.00 —  Pobudka. 8.00,
17.00, 20.00 —  Dziennik. 8.10 
■—  Pobudka. 9.05 -—  Notatki 
nie z  podróży. 9.25 —  Dopóki 
wszyscy w  domu. 10.00 —  
Gwiazda poranna. 1030 —  Z  
pierwszych rąk. 11.00 —  Służę 
Rosji. 1130— Graj, harmonio.
12.00— W  mieście N. 12.25 —  
Oczywiste —  nie prawdo po - 

I  dobne. 12.55 —  Panorama 
śmiechu. 13.25 —  Premiera se
rialu "Miara za miarę". 14.00—  
Wiadomości. 14.20 —  "Fal
start”  G. Verdiego. 15.15 —  

| Pewnego razu. 15.25 —  Klub

;bgram%umor^ rRaz na tydzień".
11.00 —  Prognozy tygodnia; 
1130 —  Film dok. 12.20 —  
Prasa i muzyka. 13.10.—  Show 
Benny Hilla. 14.40 —  Film  
"Wierni przyjaciele". 15.25 —  
Ekran tygodnia Wileńskiej TV.
15.40— Program muz. 18.00— i  
Wiadomości z  Moskwy. 
1Ś30 —  Muzyka. 1835 - A u - ' 
toshop. 19.00 —  Program o 
energetyce. 19.15 —  Patrol 
drogowy. 1935 —  "Fitil". 1930
—  M oje kino. 20.45 —  Film 
"Jesteś dla mnie jedyną". 2230
—  Wiadomości N T V  z  Mosk- 
wy.

KOWIEŃSKA TV
11.05 —  Lekcja dla mamy. ' 

1130 —  S. "Kameleony". 12.00 
• — Telegra "Chytrusy". 13.00—  

S. "Czarownica”. 14.00— 18.00 
i -  Program DW . 18.05 —  Pa
rada szlagierów. 18.45— "Kau- 
nas Plus" i "Veidas" przedsta
wiają. 19.00 —  Film fab. 2030
—  Akademia złodziei. 21.00 —  
Z  serii "Kryminalne historie". 
2130 —  Film fab. "Ulica Par
kowa 79".

IV  POLONIA
9.00 —  Studio Kontakt.

9.45 —  Giovanni Picrluigi da 
Palestrina. 9.50 —  "Słowo na 
niedzielę". 9.55 —  Program 
dnia. 10.00 —  Wspólnota w 
kulturze. 10.30 —  "Konie" —  
film dok. 11.00 —  Muzyczna

Skrzynka Teleexpressu. 11.15 
p i  V IP ,ą4a cajte^ 
ranek muzyczny. 12.13 —  
"Święty kamień" —  film dok.
12.45 —  "Klub odkrywców".
13.00 —  "Polskie ABC". 1330
—  "Zamek Eureki". 14.00 —  
T a ta  a Marcin powiedział..."
14.10 —  Spotkania z profeso
rem Wiktorem 23nbm.l430 -r- ■ 
Teatr familijny. 15.00— "Salo
nowe potyczki —  Franciszek 
Starowieyski". 1530— "Piraci".
16.00— Biografie. 1635— Po
witanie, program dnia. 17.00—  
Mistrzostwa Zawodowych Par 
Tanecznych —  Grand Prix. 
1730 —  "Śpiewnik ilustrowa
ny". 18.00— Telecxpress. 18.15
—  "D o g  C ity ". 18.40 —  
Wspomnień czar "Biały mu
rzyn" —  film archiw. prod. pol
skiej (1939 r.). 20.15— Dobra
nocka. 2030 —  Wiadomości.
21.00 —  "Kabaret kolejowy". 
21.40 —  Leksykon Polskiej 
Muzyki Rozrywkowej. 22.00—  
Polonica: "Jedni i drudzy" —  
film  fab. prod. francuskiej 
(1981 r.). 23.25 —  Program na 
poniedziałek. 2335— "Benefis 
Jana Peszka w Teatrze STU w 
Krakowie". 035 —  Sportowa 
niedziela. 1.00 —  "7 dni —  
Świat". 1.25 —  Panorama. 135
—  Zakończenie programu.

TVP-1
8.00 —  R oln ic tw o  na

świecie. 8.15 —  Tańce polskie. 
I 8.35 —  Notowania. 9.05 —  
' Studio pód pięciolinią.. 9.35 —j  

"Droga do Avonlea"—  serial 
, prod. kanadyjskiej. 10.25 —  

Teleranek. 1030 —  Tut Turu:
11.00 —  Kukułka. 11.15 —  
"Abbott i Costello spotykają 
Gliniarzy z  Hollywood",z -  ko
media prod. USA (1955 r.), 
1235 —  Morze —  magazyn.'
13.00 —  A n io ł Pański —  
transm isja m odlitwy O jca 
Świętego. 13.20 —  Opinie.
14.00 —  Wiadomości. 14.10
—  Tydzień. 14.40 —  Pieprz i 
wanilia. 15.20 —  "Północ —  
Połudn ie*-i-* seria l.p rod . 
U S A  16.10— Od przedszkola 
do Opola. 17.00 —  "Deo Pa- 
triae Amicitiae" —  Dlm dok.
17.50 —  Kalendarium X X  
wieku. 18.00 —  Teleexpress.
18.20 —  Śmiechu warte. 1830
—  DTV. 19.05 —  "Dr Quinri"|
—  serial prod. U S A  20.00 —  
W iec zo ry n k a . 20.30 —  
Wiadomości. 21.10 —  "Mat
ki, żony i kochanki" —  serial 
prod. T V P . 22.05 —  Wojtek 
Pszoniak pytania do siebie.
23.10 —  Sportowa niedziela. 
2335 —  Racja, stanu. 24.00
—  Po co nam... Kinemato
grafia. 1.00 —  "Jedzenie" —  
film fab. prod. USA (1990 I 
r.). 2.50 —  Konkursowe in-1 
terpretacje —  Andrew Arm
strong.



■k u r i e r  W I L E Ń SK I " 12 kwietnia 1996 r

 H i

AKTUALNOŚCI
KULTURALNE

TE ATR

* Opera
Gmach te j p lacówki 

udostępniony został dla tradycyj
nej ju ż  im jjrezy —  trwa tu 
międzynarodowy festiwal mody 
"In Vogue VUnius-96".

* Akadem icki T ea tr  D ram a

tyczny
W  sobotę zapowiada się pre

miera —  wystawiona zostanie 
sztuka S. Śaltónisa "Lituanica".

W  M ałej Sali w niedzielę 
•Obcy".

*  T ea tr M łodzieżowy

W  sobotę dzieci obejrzeć 
mogą "Królewna i świniopas", 
wieczorem "Mewa". W  niedzielę 
dla dzied "Dziewczynka i smok", 
wieczorem "Zwycięstwa N or
mandów".

*  Rosyjski Teatr Dramaty

czny
iDztt "Kot w butach", jutro 

'Kopciuszek", wieczorćril prze- 
widziane jest premierowe przed

stawienie "Powiedz, ze umarłeś". 
W  niedzielę dla dzieci "Czaro
dziej z miasta Szmaragdów”.

* Teatr Dziwaków (scena 
Domu Prasy)

W  sobotę i niedzielę "Pepi 
długapoóczocha”.

* Teatr "VaidiIos"
Jutro —  wieczór pieśni fran

cuskiej.
* "Lite"
W  sob o tę  "B ajka o 

żó łw ią tku ", w n ied zie lę  
"Luko&ukas". W  Małej Sali w 
niedzielę —  "Czerwony Kaptu
rek".

KONCERTY
* Filharmonia 
W  niedzielę wystąpią tu ucze

stnicy kowieńskiego Festiwalu 
Młodych Wykonawców.

*  Muzeom Sztoki Stosowa-

Kon cert zespołu muzyki

dawnej "Aroenalas" (n iedzie la ). 
R ażem  wystąpi śpiewaczka Inesa 

Linaburgytć.
* Kated ra
W  niedzielę koncert z  cyklu 

"Muzyka niedzielna". Wystąpi or
ganistka V .  P rek ery tć , 
śpiewaczka O. Skerytć oraz chór 
dziecięcy gimnazjum sztuki im. 
M. K. Ćlurfionisa.

* Akademia Muzyczna
Dziś —  wieczór muzyki ka

meralnej. Wezmą w nim udział 
zarówno słuchacze tej uczelni jak 
też goście z Danii.

WYSTAWY
*  Centrom  Sztuki W spół

czesnej (Niemiecka 2 )
M oc  prezentacji. R zeźby 

Leonasa Striogi, grafika Linasa 
Jablonsldsa, malarstwo Valenti- 
nasa AntanavK3usa.

*  M uzeom  Narodowe (Arse- 
nalska 1 ) ___

Można tu się zapoznać z  do- 
robk iem  Jana K a z im ie rza  
Wilczyńskiego (1806-18855.

*  M uzeom  Sztoki Stosowa
nej (Arsenalska 2 )

Ostatnie dni czynny pokaz te- 
kstylu i strojów ludowych naszych 
sąsiadów— Norwegów.

*  Galeria "V a rta r  (W ileńska
39)

D o  obejrzenia malarstwo 
V ilm antasa Marcinkevićiusa 
oraz gościa z  Estonii Peetera Mu- 
dista.

*  Galeria "Arka" (O stro
bramska 7)

Jak zwykle sporo prezentacji: 
metaloplastyka Rom ualdasa 
Inćirauskasa, twórczość Stasysa 
Eidrigevićiusa, pokaz W ielka
nocny.

*  Galeria "Lietaros Aidas" 

(M aironisa 1)
Maski narodów Afryki, kili

my rytualne, japońskie malar
stwo ńa jedwabiu.

H.a.

Rocznice tygodnia
*1 5  kwietnia —  Międzynaro

dowy Dzień Kombatanta.
* Przed 110 laty, 16 kwietnia 

1686 r. iika/ał się pierwszy numer 
"Gazety Olsztyńskiej” —  pisma 
społeczno-kulturalnego, które  
odegrało ogromną rolę w  budzeniu i 
obronie polskości aa Warmii i Mazu
rach.

* 17 kwietnia 1796 r. urodził się 
Stanisław Jachowicz (zm. 1857), 
pedagog, poeta i filantrop, jedea z 
pionierów polskiej literatury  
dziecięcej.

* Przed 15 laty,17 kwietnia 1981 
r. zmarł Ludwik Sempoliński, (ur. 
1898), polski‘aktor i piosenkarz 
estradowy.

* Przed 120 laty, 18 kwietnia 
1876 r. urodził się Jurgis Ślapelis

(zm. 1941), litewski językoznawca, 
działacz kulturowy, pedagog.

*19 kwietnia 1906 r. zmarł Pier- 
re Curie (ur. 1859), fizyk francuski, 
jedea z pionierów nauki ó  promie
niotwórczości, współod krywca z 
żoną Marią Skłodowską-Curie polo
nu i radu, laureat Nagrody Nobla.

Przed 170 laty, 19 kwietnia 1826 
r. urodził się Fraacfcraek Kostrze- 
wsU (zm. 1911), malarz i rysownik, 
autor scen rodzajowych, pejzaży, ry
sunków satyrycznych dla pism war
szawskich.

■ •  Przed 170 laty, 20 kwietnia 
, 1826 zmarł Zygmunt Yogd  (ur. 

1764), akwarelista i rysownik, profe
sor Uniwersytetu Warszawskiego, 
autor widoków miast, ruin i budowli 
zabytkowych.

W P Z S A  "NERLIT"
1. Produkujemy I montujemy aluminiowe profilowano zwijano 

żaluzje ochronne niemieckiej firmy ALULUX oraz drzwi garażowe 
firmy HORMAN.

2. Świadczymy różnorodno usługi:
—  myjemy podtogi, schody, czyścimy okna, dywany, meble miękkie 

I twarde, kuchenki gazowe I elektryczne, zlewy, wanny, klozety;
—  wynosimy śmieci, kupujemy żywność w  sklepie, gotujemy obia

dy, odnoeimy odzież do pralni chemicznej, buty—  do naprawy, zbiera
my butelki, makulaturę, odpady bytowe;

—  opiekujemy się dziećmi, możemy odprowadzić je do szkoły, na 
zajęcia kółek, spotkać; wyprowadzić psa; skopać ogród; zmontować 
cieplarnię;

—  pomagamy właścicielom samochodów —  prowadzimy, urucha
miamy aamochody, odwozimy do autosorwiau;

—  wykonujemy różne drobne prace remontowe: z materiałów 
własnych bądź zleceniodawcy, przenosimy włączniki, gniazdka I lampy, 
wstawiamy Zamki, naprawiamy wyroby metalowe, zmieniamy szkła I 
ramy.

3. Restaurujemy rzeźby antykwarycznych mebli.

Jesteśm y obok Was I m ożem y przybyć w  dogodnym  
dla Państwa czasie. 

Wszystko —  na Wasze tyczenia. 
Zapewniamy Jakość, sprawy 

Waszego dom u zachowam y w  tajemnicy. 
Prosim y telefonować —  wszystko dla Was.

Vingrti| 19 -11 ,2600  VHnlus, te le fon  22 -31-38,22-29-56.
...................... (Zam. 443)

foush  /uaums

U J T WJ0JS, HOOUNŚS KtUAS 2 
HOTEL SKfHlW, PO*T LOTMCZT AR72

Z A P R A S Z A M Y  NA R E J S

« WILNO -  WARSZAWA  -  WILNO

INFORMACJA I REZERWACJA: WLNIUS 26-08-19.

TA N IE J O  30-50%!
ODZIEŻ, OBUW IE, GALANTERIA 

Hurtowa bezpośrednia sprzedaż od 2000
producentów.

Centrum handlowe "AFIX"
Głuchów koło Piotrkowa Trybunalskiego

Polska TeL 8-104344-495972 (ax. 8-104S44 476703 (Zam. 368)

Sldep w Senoji Pilafte 
w  rejonie wileńskim oferuje 

Waszemu domowi:
róine farby, lakiery, tapety ł wy kładziny.
DLA GOSPODARKI I SADU: 
nasiona, torf, n e rwy, błonę polietylenową 
dla potiatb rolnictwa, inwentarz gospadarciy. 
Wiele towarów można nabyć taniej.

(Zam. 371)

Pracownia naprawy maszyn do pi
sania przeniosła się z aŁPyłimo 31 na 
uL Żaigłrio lOt, D  piętro. Teł. 72-SS- 
13.

(Zam. 442)

Sprzedaje się jednopokojowe mie
szkanie z telefonem na I piętrze, przy 
aL Vadovos. TeL 61-39-59.

(Zam. 451)

ma Ptnu ^ "**2

1_ . S t * nl« ł ł v (0w .

^ ^ t o w ic ^ L

le jo  numeru 
"Włóczęga". 1

To  miejsce 
czeka 

na Twoją 
reklamę

Flma zatmdnl sokntrt,.
TeL 72-51-57. ^

_______
T«Ł 44-06-24 (Taran), '  

_________________^  Gam. 283-p|

" w * ,  wyłhda,. 
nwbta. Trt. 23-72-42, M/fe 41.,^

Sprzedam lustro-trsrno. 
TeL4S-69-61.

(Zun.2K-D)

Niedrogo remontuję maszyny 
szycia. TeL 41-38-06.

(Zan 277-tJf

Przedsiębiorstwo ■AnUridW nip.
rawła lodówki w Wilnie, Jogo okofcad 
i na działkach. Gwarancja — 1 tok. W 
nius, tal. 75-24-79,46-71-78.

(Zam.258-D)

Jubilersk i sklep - lambard 

S k u p u je m y  ‘ Ł'--
b ry la n ty , . ' 'V p 0 ^TS^'
w y ro b y  ,
ju b i le r s k ie .

Na j gnid u ko 30. Vi!n'us teł 26155-

KALENDARIUM
*Plqtek<12J19jcal04dllia 

1996 r. D o końca roku 243 doi.
• 7nak Zodiaku: Baran.
• Imieniny. Juliana, Kunsta* 

tyna, Lubosiawa, Zcnoca
. •  Wschód Słońca — W
zachód —  20,17. DtugoKdi* 0 
godz. 53 min.

Litewska Służba Hydromei^ 

rologiczna przewiduje na 1

S p r z e d a je  s ię  3 -p ek o J ow e  
m ieszkanie, róg Basanavlć laos  
I M ln d a a g e ,  n a d a je  s ię  do  
celów  kom ercyjnych. T e l. 61- 
52-29.

(Zam. 452)

M am  de wynąjęcla pokój bez 
wygód. VUnias, Savanoriią 150.

(Zam. 286-D)

nia zachmurzenie z 
niami, nieduże opady, r 
d eszczu  ze  śniegiem- 
wschodni, umiarkowany, 
ratura 5-7 stopni ciepła- ^

Wciągu następoycbd^
lokalniewystąpią opady- T i r  f 
tura w  nocy 1 -6  stopni 
dzied 2-7 stopni ciepła.
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